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A nemzet hű szolgája.
Városunk nagy vendége gróf 

Bethlen István nevezte igy magát 
Kecskeméten, amikor a város disz- 
polgári oklevelét átnyújtották neki 
Nézzük meg ennek a hűséges szol­
gának a munkakönyvét, öt eszten­
deje szolgálja a legnehezebb viszo­
nyok mellett ezt a Trianonban ösz- 
szetört országot s amikor átvette a 
kormány kerekét olyan zavaros ál­
lapotokat talált, amelyekből szinte 
látni sem lehetett a kivezető utat. 
Amilyen felfordult világ lehet egy 
országban vesztett háború és forra­
dalmak után, az mind fellelhető volt 
a trianoni Magyarországban. A jog­
rend önbíráskodások és bombame­
rényletek martalékává lett. Fele­
lőtlen egyének büntető expedíciókat 
folytattak, elvitathatatlanul a kom- 
mün reakciójaként s a letargiában 
esett nemzet bágyadt pesszimizmus­
sal magábaesve busongott, de szinte 
megmozdithatatlanul tehetetlen volt. 
Olyan embernek kellett jönni, mint 
gróf Bethlen István, hogy életet ver­
jen az eizsibbadt magyar társada­
lomba s amikor ezt sikerrel elvé­
gezte a sötétlátást áttörte a nem­
zeti öntudat becsületes optimizmu- 
sánalf reménysugara, akkor a nem­
zet, hü szolgája a dolog nyeléhez fo­
gott. Szinte a mohicsata és a mo­
hácsi vész utáni időkre emlékeztető 
pusztulásából kellett ujjáteremtenünk 
országunkat, mert az állam kincstára 
teljesen üres volt s üzemét csak úgy 
tudta némileg fenntartani, hogy ál­
landóan nyomatta a födözetlen bank­
jegyeket. Ha öt esztendő elmúltá­
val a nemzet hűséges szolgája Kecs­
keméten arra hivatkozik, hogy a ro­
mok eltakarítása, a jogrend, konszo­
lidáció biztosítása és a gazdasági 
helyzet szanálása nem az ő érdeme, 
hanem átháritja azt a magyar nem­
zetbe, ez szép gesztus és szerény 
kijelentés, de mindamellett, hogy is­
merjük nemzetünknek ezekben a ne­
héz időkben tanúsított áldozatkész­
séget és szinte példátlanul álló te­
herviselését, amit zúgolódás nélkül, 
az ország soráért tett, mégis . meg 
kell állapítani, hogy ez az érdemek­
ben nem szűkölködő s erényekben 
dús magyar társadalom borzasztó 
tévelygésekben volt, mert sóvárogta 
bár a bajokból kivezető utat, de a 
csalitok és* bozótok között nem 
tudta mindaddig felfedezni a helyes 
irányt, mig gróf Bethlen István, nem­
zetünknek ez a hűséges szolgája, át 
nem vette a kormány kerekét. Ez a 
kiváló férfiú téljesen érdemes volt 
arra, hogy Salgótarján város oly ki­
törő lelkesedéssel ünnepelje, öt esz­
tendő nem nagy idő egy nemzet 
életében, de rendkivül hosszú akkor, 
ha olyan rossz viszonyok között kell 
azon keresztülgázolni, mint ami most 
fejünk felett elmúlt, öt esztendővel 
ezelőtt az államcsőd szélén álltunk 
Azóta gazdasági helyzetünk teljesen 
megváltozott. Megingathatatlanul sta­
bil pénzünk van, államháztartásunk 
egyensúlya kimozdithatatlan, a jog­
rend és konszolidáció biztos kezekbe 
van fektetve, bírói tekintély az Őt 
megillető pfedesztára helyeztetett, 
megindult a munka s annnak van 
már gyümölcse. Nagyon jól tudja a 
magyar nemzet, hogy mindezt gróf

Bethlen Istvánnak köszönheti, aki 
szerényen azt mondotta: én csak 
eszköz voltam a nemzet kezében, 
az érdem őt illeti. Az a férfiú, aki

nemzete iránt ily hálával és hűség­
gel viseltetik, megérdemli, hogy bi­
zalmát továbbra is biztosítsa szá­
mára s nemcsak engedi, de egye­

nesen megbízza azzal, hogy az ál­
tala megkezdett utón vezesse tovább 
országunk ügyeit a boldog feltáma­
dás révébe.

Dr. Sztranyavszky Sándor programbeszéde.
- Bethlen István gróf országos jelentőségű beszéde.

gyen, hogy itt ahol a gyűlöletnek lángja 
legmagasabban lobogott, megtudja e ala­
pozni az egyetértés uj útjait.

Régóta törekedtek arra, hogy a ma­
gyar munkást szembeállítsák a magyar 
polgárral. Azonban a nap egy sugara ide 
is elhatolt, megértette a magyar* munkás 
is hogy, aki e földön született, nem ta­
gadhatja le a magyar voltát. Az egész 
világon keresztül vonul most a munkásság 
nemzeti alapra való helyezkedésének áram­
lata, csak a magyar munkás volna ezalól 
kivétel? Aliit ja,^ hogy elválaszthatatlan et­
től a rögtől az az ember, aki itt született!

Bizalommal a munka sikerében min­
denkit arra kér, hogy maradjanak hű 
azokhoz az eszmékhez, amelyeket itt val­
lott. Bizalma van , hogy azoknak, akik a 
salgótarjáni magyar sorokat osztályok és 
felekezetek szerint akarják megbontani si­
kerűk nem lesz mert Salgótarján min­
den magyar asszonya és fia cselekedni fog. 
Ne tekintse őt senki célnak, csak eszköz­
nek a boldogabb jövendő elérésére. Te­
kintsenek csak' benne egy hűséges mun­
katársat, egy becsületes, magyar testvélt!

Szűnni nem akaró tapsorkán köszön­
tötte a lelkes szavakat, mely után az el­
nök bezárta az ülést.

A képviselő jelölt a gyűlésről Po­
rázik György acélgyári ny. ig. tanító ün­
nepélyére ment, majd meglátogatta a mun­
kás gazdasági szerveket. A szociáldemok­
rata, a gazdasági bányász szervezet, az 
ÉMÉ bányászalcsoportját s a keresztény 
szocialistákat.

Mindenütt tájékozódott a munkás­
ság helyzetéröl-mely után este a fővárosba 
távozott,

A programbeszéd.
F. hó 24 én fél 2-kor érkezett vá­

rosunkba szeretett jelöltünk, dr. Sztra­
nyavszky Sándor államtitkár Szécsény- 
bői, akivel együt érkezett gróf Bethlen 
István miniszterelnök, Szcitovszky Béla 
miniszterelnök, nagyszámú kísérettel.

A bányaszálló előtt Dr Förster Kál­
mán polgármester rövid, de szives be­
széddel fogadta körülvéve a képviselő­
testület, városi tanács és államhivatalok

vezetésétől a miniszterelnököt, aki meg­
köszönte az üdvözlést.

A bányakaszinóban lefolyt ebéd 
után az előkelőségek a piactérre vonul­
tak. A hatalmas teret teljesen megtöl­
tötte a 6—7000 főnyi amely annak a 
legnagyobb lelkesedéssel fogadta az elő­
kelőségeket.
Róth Flóris elnök megnyitván az ülést 
üdvözölte a megjelenteket és felkérte a 
jelöltet programbeszédjének megtartására.

Sztranyavszky Sándor államtitkár 
szűnni nem akaró ovációk között a kö­
vetkező beszédet tartotta:

Magyar Testvéreiml
Három nap előtt itt Ugyanezen a 

helyen rámutattam lelkemnek azokra az 
érzéseire, amelyek arra indítottak engem, 
hogy Salgótarján választókerület képvi- 
viselőjelöltségét vállaljam. Ma mégis új­
ból lelkihatásokkal kívánom kezdeni sza­
vaimat, azzal a lelkihatással, amelyet rám 
gyakorolt városunkba érkeztünk alkalmá­
val a kivonult iskolás gyermekek raja, 
hosszú végtelennek látszó sora. Ezeknek 
a kicsi telkeknek, kicsi magyar gyerme­
keknek az arcából, szemeiből felémsugá- 
rozni láttam a magyar jövőnek derűjét, 
felém sugározni láttam azt a reménysé­
get, hogy a mai utunk nem hiábavaló, 
lesz és van magyar jövendő. Három nap 
előtt, derült napsugaras délutánon mon­
dottam szavaimat, ma borús esős nap 
attól félek, hogy a megjelentek lelke 
nem olyan fogékony, mint amilyen* volt 
három nap ejőtt, mert tudnivaló, hogy az 
emberi természet olyan, hogy külső be­
hatások alatt áll és ezek a külső beha­
tások sokszor döntőleg is kialakulhatnak. 
És mégis bizom abban, hogy a mai bo­
rús felhős sötét délutánon itt derült, 
nyílt, őszinte magyar lelkeket lesz alkal­
mam látni, bizom ebben, azért, mert a 
felém sugárzó szempárok bizonyságai 
annak, hogy nem bizalmatlansággal, ha­
nem magyar testvérek, részéről magyar 
testvérükkel szemben indokolt bizalom­
mal állok szemben. Akkor, amikor én 
elindultam azon az utón, ‘amely a mai 
programmbeszédem elmondásához veze­
tett, akkor egy vezérlögondolatom volt t

Jelölő gyűlés.
F. hó 21-én a piactéren ezrek éz ezrek gyü- 

lekezteka jelölő gyüléseseményeinek szem­
lélésére s a kedves jelölt első szavainak 
meghallgatására.

Róth Flóris bányafőtanácsos né­
hány szóban megnyitotta az acélgyári 
zenekar által eljátszott Hiszekegy után a 
jelölő gyűlést és javasolta hogy a kép­
viselő jelöltet egy 15 tagú küldöttség 
hívja meg a jelölő gyűlésre.

A küldöttség csakhamar visszatért 
a városházáról élén a nagy ovációval fo­
gadott képviselőjelölttel Dr. Sztranyavszky 
Sándorral.

A szűnni nem akaró ováció után 
Róth Flóris mint a jelölő gyűlés elnöke 
Satgótarján minden problémáját felölelő 
beszédben kérte föl a jelöltet, a jelöltség 
elvállalására.

Dr. Sztranyavszky Sándor hatalmas 
orgánumának egész szépségét szárnyalni 
engedte és döigő hangja, kerek monda­
tának igazsága visszaverődött a széles 
tér határházairól.

Nem programot jött adni, azt né­
hány napon belül fogja megtenni Ma 
csak a lelke világából akart néhány suga­
rat hozni ide. Nem harcot jött vívni, ha­
nem önmagát feláldozni. Sokan kérdezhe­
tik, hogy miért épen . e kerületet válasz­
totta, midőn nem kis gond nehezedik 
most a vállára. Egyrészt azért tette ezt, 
mert a nehéz feladatok teljesitése elől 
nem szokott kitérni, de döntő befolyás­
sal volt ezen elhatározására az, hogy öt 
évi főispánsága alatt összetört a lelke a 
salgótarjáni választó polgárság leikével 
ez pedig onnan ered, hogy midőn először 
jött ide nem Ígéreteket * tett, hanem a 
szemekbe és lelkekbe tekintett. S akkor 
amidőn a szemnek mélyére tekintett 
úgy látta, hogy itt a lelkek mélyén 
megvan az a talentum, amely szükséges, 
hogy a lelkeket az eddigi nehéz helyzet­
ből kiemeljük, öt év alatt tettekkel bi­
zonyította a Salgótarján iránti bizodalmát.

Nem azért jött, hogy * mandátumért 
könyörögjön, hanem, hogy a szereteté- 
nek viszhangot adjon, hogy kísérletet te-

Salgótarján r. t város története 
és múzeuma.

Irta: Dr. DORNYAY BÉLA. 
Folytatás.

Harmadik rész, 
Salgótarján város földesurai és kiváló 

emberei.
I. fejezet: Salgótarján földesurai. Ka- 

csics-nemzetség. Szécsényi-, Bebek-, De- 
rr.ncsényi-, gróf Volkra-, báró Szluka-, je- 
szenicei Jánkovich-, Szilárdy- és benedek- 
falvi Luby- család. Földesúri szerződés. 
Országgyűlési követei.

II. fejezet: Salgótarján kiváló emberei.
Ili. Fejezel: Salgótarján a millénium 

évében. A világháborúban. A kommuniz­
mus alatt és után. Napjainkban: A vallás, 
tanügy, hatóságok, város, hivatalok, kato* 
naság és társulatok érdekeinek képviselői. 
Salgótarján város cimere is szinei, pecsétje.

Ez volna tehát Salgótarján monog­
ráfiájának a vázlatos kerete, amelyen — 
ismétlem — a szükséghez és az esetleges 
jogos kivánalmakhoz képest, megfelelő 
módosításokat is eszközölhetünk.

Salgótarján monográfiájának meg­
írása közben rengeteg érdekes anyag ve­
tődik majd fel az ismeretlenségből. Ezek 
jórésze olyan lesz, mely méltó arra, hogy 
egy városi múzeumban összegyüjtsük és 
szakszerűen rendezzük. Ez a muzeális 
anyag azután a tanulni vágyóknak és a 
jövő nemzedéknek is majd bármikor ren­

delkezésre állhat. E célból tehát Hor­
váth Géza városi tanácsnok úrral elhatá­
roztuk, hogy megkezdjük az első sorban 
Salgótarján városra és környékére Vonat­
kozó, de másrészt az általánosabb ér- 
dekü muzeális tárgyaknak gyűjtését és 
feldolgozását is. Ezen nagy célunk eléré­
sénél teljes tisztelettel kérjük tehát vá­
rosunk és környékünk polgárait, hogy 
adományaikkal egy városi — esetleg 
egyesületi — muzeum megalapításában 
bennünket támogatni kegyeskedjenek!

Azt hiszem felesleges itt bővebben 
fejtegetnem egy salgótarjáni Muzeum lé­
tesítésének szükségességét, fontosságát 
és életrevalóságát. Ha már az az egy­
szerű tény, hogyjtt vagyunk a trianoni 
határszélen és városunktól — a legna­
gyobb magyar bányavárostól — 70 kilo­
méteres körzetben nincs magasabbíoku 
középiskola, megérlelte egy salgótarjáni 
gimnázium szükségysségén«?k a köztu­
datba való átvitelét és részben való meg­
valósítását is, akkor ugyanezt elmond­
hatjuk egy Salgótarjáni Múzeumról isi 
Nincs terem ezt bővebben fejtegetni, 
csak utalok arra, hogy 1915-ben a Mú­
zeumok és Könyvtárak Országos Fel­
ügyelőségének határkörébe tartozó 89 
múzeumi és könyvtári intézetből Trianon 
igen sokat szakított el tőlünk, melyeket 
ha pótolni nem is lehet, de legalább is 
újabbakat létesítenünk — a magyarság kul­
túrájának javára — szent kötelességünk!

Salgótarjántól a békevilágban is

igen messze voltak a múzeumok^ Balas­
sagyarmat, Ipolyság, Losonc, Rimaszom­
bat, Jászberény. Ez tehát ma még inkább 
kötelességünkké teszi egy Salgótarjáni 
Muzeum létesítését! Tudom, hogy ez ne­
héz feladat elé állít bennünket. Nem is 
áltatom magamat mindjárt nagy eredmé­
nyekkel. De, ha egyelőre csak szeré­
nyebb kis múzeumot is tudunk létesíteni 
és abban sok, egyébként feltétlenül ve­
szendőbe menő kulturértéket menthetünk 
is meg evvel már újabb szilárd erődöt 
építettünk itt a „határszélen" a magyar 
kultúrának.

Mert jól meg kell szivLlnünk Wlas- 
sics Gyula báró szavait.* „A muzeum- és 
könyvtárügy már nálunk is a népműve­
lés szolgálatába áll. Már régen nem te­
kintjük itt a múzeumot és könyvtárt 
csak érdekes tárgyak vagykönyvek puszta 
elraktározásának. Mi már rég^n felismer­
tük, hogy a muzeum és könyvtár a tu­
domány fejlesztés leghatalmasabb ténye­
zője és a szabadtanitás, az ismeretterjesz­
tés leghatékonyabb eszköze. A Nemzeti 
Muzeum európai hirü igazgatója, Pulszky 
Ferenc, már ötven év előtt mondta a 
magyar képviselőházban, hogy a múze­
umi gyűjtemények ne legyenek rejtett 
kincsek, mint a bank aranya, ’e^yen 
azokból bankó is, mely közfogalombi jő. 
Az is, amit a muzeum és könyvtárügy 
terén szerény eszközeinkkel kifejtettünk 
hangosan* szóló bizonyítéka annak, hogy 
a magyar nemzet át van hatva annak a
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amely gondolatnak hatása alatt határoz- 
tani el, hogy a jelöltséget vállalom és 
ha kell áldozatul dobom magam oda 
egy eszmének, célnak, mely célt, ha kell 
az életemmel is hajlandó vagyok szol­
gálni. Ez a cél pedig a magyar társada­
lom különböző rétegeinek egységgé való 
kovácsolása. Ez a cél a magyar munkás­
ságnak nemzeti  alapra való helyezése. 
Én, ma egy szerény alapkövet, egy da­
rab téglát akarok lehelyezni az alá az 
épület alá, amely épületben a magyar 
egység és a magyar egységgel együtt 
a magyar munkásság vonul be a magyar 
nemzeti érzés a hazafias gondolat szol­
gálatába. Hosszú időkön keresztül, évti­
zeden át végigzajlott, az egész világon 
végig viharzott egy áramlás, amely a 
munkásságot nemzetközi alapra töreke­
dett helyezni és azt kísérelte meg a 
munkássággal megértetni, hogy a nem­
zetközi alap az, amely az ő boldogulá­
sához vezet a nemzetközi alapon állva 
érdekeiket intenzivebben szolgálhatja. 
Ma ezzel szemben végig egész Európán 
mondhatni végig az egész világon egy 
más áramlás, egy más vihar vonul végig, 
végig mindenütt a telkekbe a nemzeti 
érzés a nemzeti gondolat által támasztott 
vihar. És ha nézzük, ha mérlegeljük azo­
kat a körülményeket, amelyek ezeknek 
az áramlásoknak a hatása alatt létrejöt­
tek kell, hogy tapasztaljuk, kell, hogy 
lássuk, átérezzük azt, hogy ott, ahol a 
munkásság a nemzeti alap álláspontjára 
helyezkedett, hogy ott felvirul a nem­
zeti lét, felvirul a gazdasági élet és ott 
ismét megelégedés honol az állampolgá­
rok lelkében. És ha végig tekintünk 
Európa államain, kell, hogy lássuk azt, 
hogy ott, ahol a munkásság erre az 
alapra helyezkedett, ott minden mozdu­
lása a nemzeti társadalomnak sikerre ve­
zet és magának az államnak és az állam 
polgárainak felvirágzásához is egyúttal, 
Ez a kép, amely most elém tárul, ez a 
kép élteti bennem a reményt, hogy in­
nen Salgótarjánból kiindul a magyar pol­
gári társadalom egysége, felekezeti vil­
longás helyett a felekezetek egymást 
megértő bizalma és szeretete. Most, ami­
kor szerte tekintek és látom ezt a hatal­
mas, egységes magyar testté forrott tö­
meget, az az érzésem, hogy nem hiába­
való a törekvésem, nem hiábavaló az 
Istenhez intézett fohászom, hogy sikerül­
jön a magyar nemzet testéről hosszú 
éveken át letépve tartott munkásságot 
a magyar nemzeti társadalom testéhez 
visszaforrasztani. Ha itt a ma megnyil­
vánuló megértés, egyetértés ennek a 
csonka hazának polgárai, fiai, és asszo­
nyai között állandó és maradandó lesz, 
akkor én egy porszemnyivel hozzájárul­
tam ahhoz, hogy szenvedő hazám bol­
dogabb jövő felé irányítása bekövetkez­
zék és most mielőtt rátérnék azokra a 
kérdésekre, melyekkel kötelességszerüleg 
programmbeszédem folyamán foglalkozni 
kívánnék, engedjék meg nekem, hogy 
hálás köszönettel forduljak mindannyiuk- 
hoz, hogy mai megjelenésükkel bebizo­
nyították az Önökhöz intézett felhívá­
som foganatját, hogy nem csak meghall­

gatják az Önökhöz intézett szót, hanem 
azt követni is hajlandók.

Régi és ősi szokás a képviselője­
löltek részéről, hogy amikor programbeszé­
det mondanak, akkor rákivánnak mutatni 
egyes országok, egyes helyi vonatkozású 
kérdésekre is. Engedjék megnekem, hogy 
én kezdjem a helyi vonatkozású kérdé­
sekkel és engedjék meg nekem, hogy 
én itt részletekbe, aprólékos részletekbe 
ne bocsátkozzam, hanem kijelentem, 
hogy mint eddig e vármegye főispánja 
volt hivatalos állásomban törekedtem 
Salgótarján város és környékének min­
den buját és örömét a magamévá tenni, 
úgy a jövőben is egy lélek akarok 
Önökkel lenni, egybe akarok forrni 
Önökkel abban a munkában, amely munkát 
városunk és környékének fejlődése, fej­
lesztése érdekében’ kívánok folytatni.

Engedjék meg nekem azt, hogy rá­
mutassak egyrészt olyan kérdésekre, ame­
lyik nemcsak helyi vonatkozású, hanem 
országos jelentőségű kérdésekre is ame­
lyeknek kapcsán joggal kívánhatják tő­
lem azt. hogy némi tájékoztatást nyújtsak 
felfogásomat illetőleg. Én a nemzet jö­
vendője szempontjából a legfontosab kér­
désnek tartom azt. hogy a magyar nép 
a magyar tömegek kulturális foka emel­
tessék és ezért a legnagyobb súlyt helye- 
zendőnek tartom arra, hogy a magyar 
ifjúságnak a magyar jövendő generációjá­
nak a nevelése szellemi és testi tekin­
tetben mindig a legnagyobb gonddal vé­
geztessék. A magyar ifjúság nevelésére 
hivatott tanítónak nevelését tartom első­
sorban a legfontosabb kérdésének, hogy 
a magyar tanítók úgy neveltessenek, hogy 
tisztában legyenek magasztos hivatásuk­
kal, hogy nekik nemcsak tanítani, hanem 
az ifjúságot nevelni is kell. Rá kell ne­
velni a magyar tanítóságot, azokat, akik 
a tanitói pályára készülnek arra, hogy az 
ő feladatuk nem merül ki az iskola falai 
között Az ő feladatuk csak az Iskola 
falai között kezdődik, de folytatódnia 
kell az ifjúságnak iskolán kívül való ne­
velésében és abban, hogy a szülők is rá­
neveltessenek arra, hogy családi körben 
gyermekeiket hogyan és miképen kell 
irányitaniok.

A kultúrával szórós, elválaszthatat­
lan kapcsolatban van a magyar ipar és 
kereskedelem fejlesztésének kérdése is. 
A magyar ipar és kereskedelem fejleszté­
séről Salgótarjánban beszélni azt hiszem 
indokoltabb, mint sok helyen máshol és 
én, aki magam gazda ember vagyok, én, 
aki magam fennen hirdetem azt, hogy az 
ország elsősorban agrár-állam, tisztában 
vagyok azzal, hogy a magyar kereskede­
lem és ipar fejlesztése mindenekfelett álló 
feladataink egyike. Mert nem csak az 
ipari és kereskedelmi érdekeltségek ér­
deke ez. Érdeke z annak a sok magyar 
munkásnak is, aki a magyar iparon és 
kereskedelmen keresztül szerzi meg a 
maga számára a mindennapi betevő 
falatot. Ebbe kapcsolódnak be mindazok 
a kérdések, melyek Salgótarján városá­
nak és környékének polgárságát és mun­
kásságát legközvetlenebbül érdekelhetik. 
A közelmúltban három nap előtt bejártam

'Salgótarjánnak úgyszólván összes mun­
kás otthonát és itt nyilt szinen tartozom 
köszönetét mondani mindenkinek ahol 
megfordultam, hogy az én megértő kő 
zeledésemet megértéssel fogadták és ott 
a munkások otthonában, a munkások kö­
rében beszélgetve az ő életükről, élet­
módjukról, ott hallottam olyan kérdésről, 
amely kérdésre most is kiterjeszkedni kí­
vánok. Egyike volt ezeknek a kérdések­
nek a magyar széntermelés folytonossá­
gának biztosítása, mert az a szerencsétlen 
béke, amely porba sújtott bennünket s 
amely az ország-határt hisszük, hogy ide­
iglenesen iderodorta Salgótarján felé 
ez a szerencsétlen béke elvette Salgótar­
ján szénpiacának legnagyobb részét. En­
gedjék meg, hogy ezzel a kérdéssel kap­
csolatosan ismét kitérjek nemzeti és nem­
zetközi kérdésekre is. A magyar munkás­
ságnak az a része, amely a nemzetközi 
alapon volt a múltban azt hiszem kell, 
hogy érezze maga is, hogy ezek a nem­
zetközi vonatkozások, amelyekben ők 
annyira bíztak, csalódásra vezettek, mert 
hol volt a nemzetközi kapcsolatoknak az 
érvényesülése akkor, amikor Csonka Ma­
gyarországot teremtett meg Trianon, 
hol volt a nemzetközi vonatkozásoknak 
a magyar munkásság érdekében való 
megnyilvánulása akkor, mikor a megél­
hetés lehetőségét vonta meg tőlük. Sze­
retett Magyar Testvéreim! A magyar 
szén piacának a biztosítása és ezzel a 
magyar széntermelés állandóságának fenn­
tartása szükségessé teszi azt, hogy olyan 
kereskedelmi kapcsolatokat teremtsünk 
és létesítsünk, amelyek lehetővé teszik a 
magyar szén külföldre való szállítását is. 
Ezzel kapcsolatos az a kérdés, hogy 
amig a kivitel lehetősége nincs meg, 
addig az idegen szén behozatalát a le­
hető legminimálisabbra kell korlátozni. 
A magyar ipar fejlesztése tekintetében 
is életkérdés az, hogy a magyar ipari 
termékeknek külföldön piac biztosittassék 
és ezért elhibázott felfogás, hogy mi min­
denáron csak ellenségeket akarunk látni 
magunk körül és kell, hogy átmenjen a 
köztudatba a szüksége annak, hogy kö­
rülöttünk magunknak barátokat is kell 
tudni szerezni. Mert barátok nélkül az 
életben az egyének sem állhatnak meg 
Barátokra az államnak, nemzeteknek is 
szüksége van- A baráti érzés az egyén­
nél egyike a legszebb, sokszor a legön­
zetlenebb és legmagasztosabb érzések­
nek. Államok között a baráti érzés je­
lenti a baráti érzésben való kölcsönös 
támogatást abban a törekvésben, hogy 
boldogulásukat megalapítani egymás kö­
zött törekednek.

Engedjék meg nekem, hogy rámu­
tassak most a magyar mezőgazdaság 
helyzetével kapcsolatban arra, hogy az 
országban és igy különösen a várme­
gyékben a földreform kérdése legna­
gyobbrészt befejezést nyert úgy, hogy 
a lelkekben megnyugvást idézett elő 
azoknak akiktől földet vettek és azok­
nak akiknek adtak* Ezzel kapcsolatos 
azonban a mezőgazdasági hitelkérdésé­
nek a megoldása, mert a földreform el­

intézése még nem volt elegendő ahhoz, 
hogy ezzel a kérdéssel nyugvópontra 
hozzuk a magyar telkeknek háborgó hul­
lámzását. Meg kell adni a lehetőségét 
annak, hogy azok, ekik földet adtak, 
annak ellenértékét meg is kapják és azok 
akik földet kaptak, az ellenértéket adni 
is tudják. Nekem minden törekvésem 
gyarló erőm igénybevételével odairányul, 
hogy ez a kérdés megoldást nyerjen, 
ami annál könnyebb, meit Magyarország 
miniszterelnöke itt a szomszédban Szé- 
csényben elmondott beszédében épen 
ezekre a kérdésekre mutatott rá.

Az ipar, kereskedelem és mezőgaz­
dasággal kapcsolatban levő olyen kér­
désre mutatott rá, amely mindannyiunkat 
egyformán érdekli, Éz a kérdés a 
Csonka Magyarországon levő úthálózatok 
tovább kiépítése a meglevő utaknak el­
hanyagolása helyett megfelelő karbantar­
tása. Mert azokból a súlyos gondok kö­
zött adott adókoronákból, amelyekkel a 
magyar nemzet talpraállitása érdekében 
mindannyiunknak adózni kell, ezekből az 
adókoronákból jutni kell a magyar utak 
építésére és karbantartására, hogy a ma­
gyar ipar, mezőgazdaság úgy végezhesse 
a munkáját, hogy termeTvényeit oda tudja 
juttatni, ahová akarja. Itt, ha Salgótar­
jánban körülnézek, lehetetlen nekem ki­
nem térnem a nagyipar és kisipar kö­
zötti vonatkozásokra. Sokan úgy szeret­
nék feltüntetni a dolgokat, mintha a nagy­
ipar ellentétben lenne a kisiparral, holott 
a tapasztalat azt bizonyítja, hogy a nagy­
ipar megkell, hogy férjen és meg is fér 
a magyar kisiparral mert vannak olyan 
produktumok, amelyeket a nagyipar elő­
állítani nem képes és ezeknek a terme­
lésére hivatott a kisipar, melynek fentar- 
tása azért is indokolt, mert értékes füg-. 
getlen elemet alkot a kisiparos évtizede­
ken keresztül. A kisiparos a hazafias 
gondolatok állandó ápolója volt, ezt a 
a társadalmi osztályt nem elejteni, de 
felemelni kell.

Engedjék meg nekem, hogy hozzá-' 
nyúljak egy olyan kérdéshez, amely so­
kak előtt sokszor ellenszenvesebb, azonban 
ennek a kérdésnek a rendezése is hitem 
szerint elodázhatatlan. Ez pedig a párbér 
kérdése, amely kérdés annyi üszköt, ke­
serűséget vitt bele a lelkipásztor és a 
hivő leikébe. Ezt a kérdést épen a lelki­
pásztor és a hivő közötti egyetértés szem­
pontjából egységesíteni kell, hogy a kü­
lönböző szempontok alapján nyugvó rend­
szer, mondhatni rendszertelenség meg­
szűnjön, mely félreértésre alkalmas.

Hosszú idő múlt el azóta, amióta a 
magyar lelkek harmóniája a háború utá- 
táni időben meglazult és ezalatt a hosz- 
szu 5 illetve 6 év alatt a magyar lelkek- 
egy hosszú eredményes utat tettek meg, 
a lelki megértés felé és tettek meg az 
anyagi boldogulás terén is. Lehetetlen 
meg nem emlékeznem arról az emberfe­
letti, szinte hihetetlennek látszó munká­
ról, amelyet ezen a téren Magyarország 

| miniszterelnöke fejtett ki, amelyért min- 
| den magyar embernek háláját érdemelte

tudatától, hogy itt a Duna völgyében 
nemzeti és világtörténeti hivatását csak 
akkor tölti be. ha az általános emberi 
kultúra nagy érdekkörében értékes, sőt 
nélkülözhetetlen saját jellegű kultúrájá­
val, mint energetikus erőmüködhetik 
közre. Ennek az energetikus erőnek 
egyik főforrása a muzeum- és a könyv­
tárügy felvirágozása."

Mentsünk tehát mi salgótarjániak is 
ebből a forrásból és alakítsuk meg egye­
sült erővel a Salgótarjáni Múzeumot! 
Tájékoztatóul még csak annyit említünk 
meg, hogy a tervezett Salgótarjáni Mu­
zeum hat osztályra fog osztani: 1) Könyv- 
és levéltárra, 2) Régiségtárra. 3) Képző­
művészeti- és ipari — 4) Néprajzi- és 5) 
Természetrajzi-osztályokra s végül 6) A 
világháborús (hadi) gyűjtemények tárára. 
A könyv- és levéltárban az általánosan 
kívül mindazok a müvek, könyvek, röp- 
iratok, hírlapok és nyomtatványok gyüj- 
tetnek össze, melyek Salgótarjánnal és 
vidékével bármely vonatkozásban állanak. 
A Régiségtár klasszikus vidékünk leleteit 
fogja tartalmazni. A Néprajzi tár a vi­
dék szives palóc népviseletét stb. menti 
meg a lassú elsorvadástól és nyomnél­
küli eltűnéstül. A képzőművészeti és 
ipari gyűjtemény az általános jellegű szo­
bor, festmény, rajz, metszet, fényképgyüj- 
temény, kerámián stb. kívül a helyi kis- 
és nagy ipar emlékeit is összegyűjti. A 
természetrajzi tár a salgótarjáni szénme­
dence geo-paleontológiai gyűjteményén 
kívül annak teljesen ismeretlen állat- és

A „Salgótarjáni Róm. 
Kath. Olvasókör" ház­

avató estélye,
A kitartásnak és a páratlan áldo­

zatkészségnek volt fenséges ünnepe az a 
házavató estély, amely november 21-én 
este folyt le az olvasókör uj, inpozánsul 
szép székházában. A páratlan érdeklődés 
eredménye volt az, hogy a jegyek már 
hetekkel azelőtt elővételben keltek el. A 
déli növényekkel és fenyőkoszorukkal fel­
ékesített nagyterem, már nyolc órára zsú­
folásig megtelt, ahol Salgótarján polgár­
sága társadalmi és valláskülömbség nél­

kül adott találkozót, hogy szemtanúi le­
gyenek annak a magas színvonalú ünne­
pélynek, amely ez alkalommal lepergett 
a nagyterem szép, Ízléses színpadán.

Harangütés jelezte a program kez­
detét. Széthúzódott a színpad zöld-selyem 
függönye, amely az olvasókör női tagja­
inak művészi remeke. S ott láttuk az ol­
vasókör babéros dalárdáját, Rőder Alfréd 
karnagy vezetésével. Felcsendült a ma­
gyarság csodás dallamu s szövegű Hym- 
nusa, hogy a magyartelkek zokogó imád­
sága szálljon az Ur zsámolyához, leesdeni 
a magyarok Istenének áldását e sokat 
szenvedett, árva nemzetre. Utána Horváth 
László r. k. lelkész az olvasókör elnöke 
köszöntötte a díszes közönséget megjele­
nése alkalmával.-Keresetlen, s szívből jövő, 
bensőséges szavakkal üdvözölte a jelen­
levőket, mint az olvasókör vendégeit, 
kérve őket, hogy szeretetük ama meg­
nyilatkozását, amelyet ez alkalommal meg­
jelenésükkel dokumentáltak, a jövőben is 
tartsák meg a körrel szemben. Utána Gáb­
riel Ferenc hegedűművész lépett a pódi­
umra. Városunk szülötte s büszkesége, 
akinek fényes tehetsége messze földön 
dicséri a magyar Géniusz alkotó és te­
remtő erejét. Megjelenésekor tapssal fo­
gadta a közönség, mintegy előre hono­
rálva azt a művészi élvezetet, amelyben 
része lesz. Felzendült a kicsi szerszám 
négy huria s a hangok oly csodásán fen­
séges dallama s akkordjai hangzottak el, 
amilyent csak az Istentől megáldott mű­
vészi lélek tud produkálni. Gábriel Fe­

renc hegedűművész játékát bírálni nem 
s csak élvezni lehet. A hangok mestere 
ő, s ujjai alól a zenei virtuozitás csodás 
dallamai szűrődnek. Frenetikus taps kö­
szöntötte a művészi játékot, amelyet 
Dankó Aladár zongoraművész kisért mű­
vészi készséggel.

Az est fénypontja P. Badalik Bér-* 
tálán domonkos rendű atya ünnepi be­
széde volt. A beszéd az élő hit, lángoló 
lelkesedése volt. A férfiakhoz szólt szív­
hez szóló hangon a szónoki beszéd klasz- 
szikus szépségével. Az atya a család ve­
zetője, kalauza, aki lelkűidével bélyegét 
rányomja családjára, egyben a társada­
lomra is. Ha lelkében a Krisztusi szeretet 
békéje, a lelki tisztaság tükre ragyog, 
úgy a családban a családi élet szentsé­
gének kristálytiszta fényessége tükröző­
dik vissza, De, ha lelkében a bűnös gon­
dolatok tobzódnak; úgy a családi élet 
tisztaságát a bűnnek homályossága fa- 
kitja el. A társadalmi élet tisztasága a 
családi élet tisztaságától függ, mert a 
családok egyeteme alkotja a társadalom 
összeségét. Mint a szomjas föld az üditő 
mindent felélénkítő hüs esőcseppeket, úgy *, 
fogadta be a - vívódó emberi lélek az 
igazságnak kemény, sokszor ostorozó 
szavait, amelyek lelki békével, s szere­
tettel töltötték el a hallgatóságot. Sokak 
szemében csillogott könnyű, a lelki meg­
nyugvásnak könycseppjei, jeléül annak,' 
hogy termékeny talajra hullottak az isteni 
igazság magvai. Az ünnepi beszédet

(Folytatás az 5. oldalon.)

növényvilágát is hivatva lesz a tudo­
mánynak hozzáférhetővé tenni. Végül a 
hadi gyűjtemény (a világháború ereklye­
tára) katonai felszerelési tárgyakat (ruhá­
zat, fegyverek, lövegek stb.), hadi posta 
(levelek, levelező-lapok, bélyegek stb,) 
könyvek, nyomtatványok, hírlapok kézira­
tok, stb, rajzok, fényképek, emléktár­
gyak, fogolymunkák, pénznemek, zászlók, 
jelvények, kitüntetések, énnek stb. érde­
kes és tanulmányos anyagát fogja tar­
talmazni.

A Salgótarjáni Muzeum megalakí­
tására való felhívásomat a legméltóbban 
Ipolyi Arnold szavaival zárhatom be: 
„Őrizzük emlékeinket, gyűjtsük össze tö­
redékeinket, nehogy végleg elvesszenek 
s ez által is üresebb legyen a múlt, sze­
gényebb a jelen s kétesebb a jövő!"
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ki, mert addig, amíg ide bent az állam- 
Edgárok élet és vagyonbiztonságát óvni 

ivatott belső rend és fegyelem lehető* 
ségét ápolta, addig másik kezével kint 
harcol külföldön azértp hogy megszerezze 
számunkra a részünkről elvesztett bizal* 
mát a külföldnek. De ehhez, hogy ezt a 
munkát a belső rend megteremtésének 
munkáját befejezhesse, hogy a külföldi 
államok velünk szembeni bizalmának helyre 
állítását tovább folytathassa, szükség 
van Bethlen István hatalmas, erős lelkén 
kívül a magyar társadalom minden réte­
gének megértő támogatására is és én 
ezért állok ma itt, hogy az Önök tisztelt 
támogatását Magyar Testvéreim ne a 
magam részére kérjem, hanem annak a 
munkának, annak a rendszernek, amely­
nek részese akarok lenni Bethlen István 
oldalán én is. Kérem a támogatásukat 
ehhez a munkához és ha az Isten meg­
adia nekem azt a kegyelmet, hogy én 
Salgótarján város polgárságának és mun­
kásságának ebben a gondolatban a lel­
két összeforrasztani tudom, akor én éle­
tem legfontosabb célját elértem s csak 
hálával borulhatok le Isten gondviselése 
elé. Köszönöm, hogy szeretettel, megér­
téssel fogadtak engem. Köszönöm, hogy 
kitüntettek azzal a bizalommal, amely 
bizalom magyar polgártárs részéről a 
legnagyobb bizalom. Köszönöm ezt a 
kitüntetést, mert annak tartom, köszö­
nöm, hogy alkalmat adnak nekem arra, 
hogy Salgótarján város képviselőjelöltje 
lehetek, részt vehetek a munkában, ame­
lyik a magyar nemzeti gondolaton csiszo­
lását célozza. Kérem mindannyiukat arra, 
hogy ez az összéforrása a telkeknek az 
a megértés, amely ma megnyilvánult ál­
landó maradjon és ne engedjék azt, 
hogy lelkükhöz hozzáférjen a megértés 
megbénítására törekvő lelkiismeretlen kí­
sérlet. Én ellenfeleimet bántani soha 
nem fogom csak védekezni fogok, ak­
kor, ha ők akarnak bántani engem. Én 
ma is ellenfeleimhez is megértő szóval 
fordulok magyar lélekből fakadó igaz 
szóval, hogy értsetek meg minket, hogy 
a magyar munkás számára nincs külön 
boldogulás, a magyar munkás számára is 
csak énnek a nemzetnek belsején belül 
lehetséges boldogulás. Értsétek ezt meg 
Magyar Testvéreim és ha megértettétek 
áldás reátok és áldás fog ebből fakadni 
nemzetetekre is.

Nagy tapsorkán között emel­
kedett Gróf Bethlen István 

szólásra:
Tisztelt Választóközönség.
Eljöttem Önökhöz, hogy kérjem az 

Önök támogatását kedves barátom és 
munkatársam részére, akinek beszéde 
engem még jobban meggyőzött, mint 
eddig voltam arrról, hogy ilyen munka­
társa van szükségem. Akinek a szive 
arany, a lelke csupa tűz és akiben olyan 
energia rejlik mint benne, amelyre szük- 
sége«van ennek az országnak, ha feljebb 
akarjuk és -előbbre vinni a sorsát. Eljöt­
tem Önökhöz azért is, mint határváros­
hoz, hogy egy pár fontos kérdésről be­
szélhessek itt, amely Önöket bizonyára 
közelebbről érdekli, mint azokat a he­
lyeket, amelyek nem a határ mentén fek­
szenek és ilyen jellegüknél- fogva- más 
gazdasági érdekekkel birnak. Önök ha­
tárváros lettek, a termelő el lett 
szakítva a fogyasztótól, a termelő el lett 
szakítva a piactól, a kereskedő üzlete 
megcsappant, az iparosok megrendelései 
elmaradtak, a munkás elvesztette egyik 
és másik munkaalkalmát. Nincs hely Ma­
gyarországon talán, amely annyit szen­
vedett azon oknál, fogva, mint határváros, 
mint Salgótarján. És mégis ennek a vá­
rosnak megmaradt a jelentősége ebben 
az országban, annál az iparnál, a bányá­
szatnál, a kereskedésnél fogva, amellyel 
bir, annál- a munkásságánál fogva, ame­
lyet polgárai kifejtenek. Csonka Magyar­
országon az iparnak fokozottabb jelen­
tősége van, mint amilyennel bir ez a 
foglalkozási ág Nagy Magyarországon. 
Először is nagyobb százaléka a lakos­
ságnak foglalkozik iparral és kereskede­
lemmel, mint Nagy Magyarországon ez 
önmagában azt jelenti, hogy a kormány­
zatnak fokozott figyelmet kell fordítani 
ennek a lakosságnak a jólétére, fejlődé­
sére. De ugyan így változott a termelé­
sünk helyzete. Amig régi időkben egy 
nagy, 50 millió lakossággal biró mo­
narchia tagja voltunk, ma egy csonka 
kis nemzetté válltunk, amelynek 8 millió 
lakósa van. Mit jelent ez? Ez annyit je­
lent, hogy mezőgazdasági termelésűnk­
kel külföldre vagyunk utalva, viszont 
azonban, ha most már felszabadulván

hessen a hazának. Nincs ellentét munkás 
és nemzet között, aki azt állítja, aki a 
nemzeten túl nemzetközi kapcsolatok 
alapjára akarja helyezni jólétét, boldogu­
lását, az nem mond igazat a munkásnak. 
De kérdem tisztelt polgártársaira, ha van 
ií bizonyos ellentét a munkás és a mun­
kaadó között a bér kérdésében, nem-e 
számtalan az érdekközösség,, ami mun­
kást és munkaadót összefűzi. Néra igaz-e 
hogy a munkaadó részéről a munkatel­
jesítmény az az alap, melyen egy gyár­
nak és vállalatnak a jövedelmezősége fek­
szik. Nem-e tovább menve ezen az utón 
a gyár jövedelmezősége révén a tőke­
képződés lehetővé válik a tőkéknek be­
vitele révén a gazdasági életben nem 
teremtődik-e újabb munkaalkalom és nem 
óvja-e meg a munkást attól, hogy kinem 
használhassák? Egy vállalatnak fejlődése, 
boldogulása, gyarapodása a munkásság­
nak széles körre való kiterjesztése épen 
olyan érdeke az munkásnak, mint a mun­
kaadónak és érdekeik teljesen szolidári­
sak. Én tehát azt állítom, hogy azok, 
akik azt hirdetik, hogy a munkás életét 
boldogulását az osztályharcra és nemzet­
köziségre kell felépiteni nem mondanak 
igazat a munkásságnak. Azok egy körül­
ményt vesznek figyelembe, azt a kis el­
lentétet, amely jelentős, amely azonban 
normális, rendes országban rendes esz­
közökkel elintézhető, a bérkérdést. Ettől 
eltekintve teljesen figyelmen kivül hagy­
ják a szolidaritást, mely a munkást a 
munkaadóval összefűzi.

Tisztelt Polgártársaim! Azt monták, 
hogy én munkásellenes politikát folyta­
tok. Én csak röviden rámutatok arra, 
hogy 1921. óta, amikor én', azt hittem, 
hogy a forradalmak után a nagy össze­
omlás után belátják azok a munkásvezé­
rek, akik ezt az országot részben bajba 
döntötték, belátják azok akik a nemze­
tük érdekeit feláldozták társadalmi osz­
tályérdekeknek és talán nem is osztály, 
hanem pártpolitikai érdekeknek. Én azt 
hittem, hogy elkövetkezett az az idő, 
amikor kezet kézbe téve dolgozhatunk 
együtt ennek a nemzetnek előrevitelén 
talpraállitásán és gazdasági életének új­
ból való felvirágoztatásán. Azt kívántam 
nekik tegyék félre az osztályharcot, ne 
támogassák a forradalmi törekvéseket, a 
másik oldalon kész vagyok ezeket a sza­
badság jogokat helyreállítani és kész va­
gyok arra, hogy a parlamentbe képvise­
letet adjak. Egy feltétel van, hogy kül 
és belpolitikában egyaránt a magyar nem­
zetnek előnyét nézzük és ezen dolgozzunk. 
Sajnos, ezekből a jószándékokból kevés 
valósult meg. Én beváltottam a szavam, 
a szakszervezetek működését újból lehe­
tővé tettem, hogy fiókokat építsenek, le­
hetővé tettem, hogy működésüket ezek 
szabadon kifejthessék, hogy gyűléseket 
tartsanak, arra törekedtem, hogy a bá­
nyászok gyakorolhássák azt a szabad 
költözködés! jogot,, amit senkitől meg 
nem tagadhatunk. És mit láttam a másik 
oldalon?, hogy vádakkal, szemrehányá­
sokkal rágalommal illettek ebben a te­
kintetben, mintha a munkásosztály ellen 
küzdenék. Nincs szándékomban a mun­
kásosztály ellen állást foglalni, sőt az a 
tervem, hogy a munkásosztályt tel kell 
szabadítani a pártpolitikai terror alól, az 
a tervem hogy anélkül, hogy a szakszer­
vezeteknek jóléti intézményeit érintsem 
megvédjem a munkásságot a szakszerve­
zetben is, .hogy ne legyen kénytelen 
árúba bocsájtani szabadságát' azzal a te- 
rorral szemben, amelyet felette gya­
korolnak.

Tisztelt Uraiml Tovább megyek, tu­
dom mik ennek az előfeltételei. Az elő­
feltétele ennek az, hogy azon a szociál- 
Íiolitikai törvényhozás utján tovább men­
ünk mint eddig mentünk. A nyugati kül­

földön ez a rendszer ki van építve. Ma- 
gyorországon is nem az eszme követője 
a szociáldemokrata párt, hanem a kor- 
mázv és az állam vap hivatva, hogy a 
rendszert (fokozatosan kiépítse. Hogy 
akarjuk kezdeni ezt a kiépitéstl az agg­
kori biztosítás bevezetésével. Ez az ut, 
amelyen meggyőződésem szerint polgárt 
polgárral, munkást munkaadóval egybe­
forrasztani lehet. De nemcsak erre van 
szükség. Szükség van arra is, hogy a 
békéltető és döntő bíróság intézményét 
Magyarországon is igyekszünk megvaló­
sítani, mert ez a módszer akkor lehető­
leg a munkabér harcok kikapcsolásával 
munkást és munkaadót összehoz egy na­
gyobb autoritás jelenlétében és békésen 
igyekszik elintézni ezeket a kérdéseket, 
melyek a bérfizetés körül felmerülnek, me­
lyet a gazdasági élet ^normális menete 
hoz magával,

azon szárnyak alól, amelyek elfedtek a 
monachiában, most már felszabadulván 
azon tutéla alól, mely alatt állottunk, 
önálló ipart alapíthatunk. Nem vagyunk 
kolónia, provincia, önálló független nem­
zet vagyunk, mely felkarolhatja azokat 
a foglalkozási ágakat, amelyek tekinte­
tében a múltban korlátozások alatt állot­
tunk. 400 éves tradíciója van annak a 
küzdelemnek, amelyet ez a nemzet az 
önálló vámterületért folytatott. Ma ez 
meg van, meghonosíthatjuk azt az ipar­
ágat, amelyre az országnak szüksége 
van. Ez az iparfejlesztés ne csak az uj 
iparágak emelésével foglalkozzék, hanem 
a többi iparágakat igyekezzenek olyan 
helyzetbe hozni, hogy egyfelől a mun­
kás jólétét biztosítsák, másfelől a terme­
lést kiterjesszék az ország egész piacát 
elfoglalva, a külföldön is jóhirnevet szerez­
zen, Ebből a célból mindent meg kell a ma­
gyar kormánynak tenni. Én tudom, hogy 
nehéz az, hogy a meglevő iparok alkal. 
mazkodjanak a meglevő helyzethez, mert 
hiszen sokan ezen iparok közül a nyers­
termékeiktől vállasztattak el, de egy erő­
teljesebb organizáció révén az ipar kon­
centrációja révén, munka megszerzés ré­
vén a magyar ipar talpra áll, ha a ma­
gyar kormány megfelelő vámvédelembe 
részesíti, megfelelő vasúti tarifákat nyújt 
neki és a piacok eléréséi lehetővé teszi.

Egy másik kérdés, amellyel foglal­
kozni kell, az ipari hitel kérdése. A 
nagyiparok, nagy pénzintézetekkel van­
nak összeköttetésben, a nagy ipar kül­
földi hitelt saját erejéből is tud szerezni 
ezek az iparvállalatok megélhetnek és 
ezeknek különös előnyöket a kormány 
adni ebbő a szempontból nem köteles, 
De a közép ipari vállalatok hitelét meg­
alapozni és a külföldf tőkének a belföldi 
közép ipari vállalatok fejlesztésére való 
megszerzését lehetővé kell tenni. A kor­
mány ezzel a kérdéssel is foglalkozik és 
reménye van arra, hogy ezt a nehéz kér­
dést is nagy lépessel viheti előre.

Az ipari fejlődésről, ezzel kapcso­
latban városiasodásról kell beszélni. Egy­
magában ebből is látszik, hogy Magyar­
országon fokozott jelentősége van ma a 
munkáskérdésnek és legyen szabad er­
ről a kérdésről is egy pár szót nyíltan 
és őszintén szótanom tekintet nélkül 
arra, hogy ki hogyan gondolkodik, tekin­
tet nélkül arra, hogy ebben a kérdés­
ben nagy világnézeti kérdések és ellen­
tétek ütköznek, a magam nézetét kifej­
tenem.

Általában az egész világon kezdik 
többé- kevésbbé a szociáldemokráciát, 
mint a munkásosztály képviselőjét láni, 
holott én jómagam é$ bizonyára képvi­
selőjelöltünk is adott esetben ennek a 
munkásérdekeknek ép olyan szeretettel­
jes szószólója lesz, mint bárki más, aki 
nem a mi pártunkhoz, hanem esetleg a 
socialdemokrata párthoz tartozik. A so- 
cialdemokrata egy ellentétből indul ki 
az ő okfejtésében, amely a bérkérdésnél 
merült fel munkás- és munkaadó között 
és igy nem tudván ennek a kérdésnek 
más megfejtését, eljut odáig, hogy meg­
akarja szüntetni a magántulajdont és 
szükségesnek tartja a kollektív tulajdon 
rendszert kiépíteni. Kérdem Önöktől, le­
het-e ez bárkinek ideálja kérdem minden 
egyes munkás polgártársamtól, nem az ö 
ideálja-e hogy ő is egy családi tűzhelyet 
alapítson, hogy neki is egy saját családi 
háza, hogy belőle is becsületes szorgal­
mas munkája révén becsületes polgártárs 
legyen, hogy ö is, mint minden ember 
a saját erejét arra használhassa fel, mire 
kedve tartja. Nincs-e ellentétben az egész 
emberiség ideáljával a szabadság fogal­
mával a kollektív tulajdon fogalma, mely 
az egyest be akarja préselni egy olyan 
tervezetbe, amelyben csak parancsolok és 
engedeltneskedők vannak, de nincsenek 
szabad egyedek.

De tovább megyek. Ha van egy 
ellentét a munkaadó és munkás között a 
munkabér kérdésében, kérem, nem-e 
minden munkás érdeke azonos munkás 
és munkaadó között, kérdem nem igaz-e 
az, hogy éppen annak a munkásember­
nek legnagyobb érdeke, hogy az ország­
ban rend és békesség legyen, hogy mun­
kaalkalmak legyenek, hogy saját munká­
ját felhasználva előbbre juthasson és kér­
dem az ország érdeke nem szolidáris-e a 
munkások érdekeivel. Hiszen ebben az 
országban, hol hova-tovább több és több 
iparos, bányász fogja a munkaerejét fel­
használni, ebben az országban nem na­
gyobb érdeke-e az államnak, hogy a 
munkás valóban boldogulhasson, megelé­
gedett legyen, családot nevelhessen, jó­
létben élhessen és hasznos polgári le­

Befejezem beszédemet. Még csak 
egyet akarok kérni. Nemcsak fontos mun­
kás és polgár, munkás és munkaadó és 
az összes társadalmi osztályok között a 
béke. Fontos a felekezeti béke is, fontos 
éKazország előrehaladása szempontjából 
múlhatatlanul szükséges, hogy a feleke­
zeti békét keresztény felekezetek, de a 
keresztény és zsidó között is ápoljuk. 
Ehhez sok hozzátenni valóm nincs. Eze­
ket a kérdéseket és a numerus dausust 
nem az országgyűlésen kivül hanem a 
kormány és a nemzetgyűlés együtt Én 
arra kérem önöket, tartsák meg azt a 
egyetértést, amiről itt tanúbizonyságot 
tettek. A nemzetnek legnagyobb'érdeke, 
ha polgári összetartása, polgárainak sze- 
retete egymás iránt lehetővé teszi azt, 
hogy tartós becsületes intencióktól eltelt 
kormány vihesse előbbre a nagy kérdé­
seknek megoldását, amelyek máről-hó- 
napra szükségesek. Kérem tartsák meg 
bizalmukat és szeretetükkel képviselője­
löltüknek továbbra is.

Ezután dr. Scitovszky Béla 
szólalt föl.

Polgártársaim!
Lenyugodott a nap és én mégis azt 

veszem észre, hogy kel a nap. És én az 
Isten ujját látom abban, hogy engem ide 
elvezérelt, mert büszkén vallhatom mint 
belügyminiszter, hogy ezt a {csodálatos 
rendet és összetartást nem reméltem itt: 
De annál megnyugtatóbb és annál büszkébb 
vagyok erre, mert ebben nagy része van 
jobb kezemnek, Sztranyavszky Sándor­
nak. Széles ez országban híres az ő éré- 
lye. Én nem dicsekedhetem az ellenkező­
jéről; de ezt az erélyt ne tévesszék össze 
soha az erőszakkal. Ha möst erélyesek 
tudunk lenni azzal csak szolgálatot te­
szünk polgártársainknak abban az irány­
ban, hogy nyugalmat, békét és rendet 
teremtsünk, Éz a rend az alapja a . to­
vábbi fejlődés lehetőségének és minden 
látszat az, hogy már megalapozódott a 
rend, mert Salgótarjánban is összefogó- 
dott a társadalmi rend, összefogott a tár­
sadalom és egybeolvadt és hogy ez le­
hetséges volt, azt mutatja, hogy aj ut, 
amelyen a kormány jár, helyes ut, mert 
nem akar mást, csak hogy egybeforrjon 
a magyar társadalom, egybe az iparos­
társadalom és egybe a munkások.

Kedves Polgártársaim! Ha én'ittazt 
látom, hogy az előkészítő munka nem 
volt hiábavaló, akkor meggyőződésem az 
hogy az ut, amelyen haladunk, az egye­
nes és igaz ut. Mit akar a polgári társa­
dalomi osztályuralmat, igen, polgárainak 
osztályuralmat, de minden magyar ember 
tartozzék akárhová, ha egyszer magyar, és 
magyarul érez, polgára ennek a hazának 
és tagja a polgári társadalomnak. És mi 
nyújtottuk 5 éven keresztül jobbunkat a 
munkások felé és nem hiába nyujtottul^ 
mert nemcsak egyedül itt, hanem minde­
nütt a munkásság, amely félt a polgári 
osztálytól és csak elvtársat ismert ma oda- 
nyul a polgári baráti kézhez és azt mondja 
ha engem segítesz, segitek én is. Mi se­
gíteni akarunk, beleolvasztani a polgári 
társadalomba. Mi magyar emberek va­
gyunk és megbecsüljük a magyarmunkás- 
embert, tisztelt nálunk a kérges kéz, be­
csült a munkában megőszült ember. Eb­
ben a munkában akarjuk látni azokat a 
gyümölcsöket is, amelyeket becsületes 
munkával elérni lehet. Hogy jobban ér­
lelődjenek ezek a módok, csak úgy tud­
juk elérni, ha együttes akarással olvadunk 
össze egy tömegbe. Ebben a kerületben 
ennek, a megvalósítója az én államtitká­
rom. Én csak egyre kérem Önöket. Ha 
már ezen az utón haladnak, ne hagyják 
magukkal fél utón félrevezetni. Lehet, 
hogy balról, lehet, hogy jobbról meg­
akarják akadályozni ezt az egybeolvadást. 
Ne engedjék, hogy a mai összetartásnak 
idő előtt vége legyen, mert itt nyíltan 
megmondom Önöknek, bűn volna ezt az 
egységet megbontani, mert ha egyszer 
fáradtsággal, becsületes érzéssel megte­
remtődött; akkor ezt az egységet, ezt a 
tömör falanxot minden egyes polgár kö­
telességének tartjuk.

Fogjak le ezeket a kezeket, amelyek 
az egység ellen törnek bárhonnan is jöj- 

í jön, mert csak hasznot lessenek az 
országnak és megmentik a nagy kincset, 
a polgári társadalom egységét. Ha meg­
adódott a mai nap, lássuk a sötétségben 
felkelőben van a magyar napja. Ha ráke­
rül sor, a tömör falanxban járuljon a- 
urnák elé és maradjanak hűek azokhoz 
az velvekhez, amelyekről itt ma tanúsá­
got tettek, amelyek a magyar nemzeti 
színeket hűséggel és kitartással szolgálják.

Róth Flóris bányafőtanácsos meg-
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köszönte úgy a miniszterelnöknek, mint 
a belügyminiszternek, hogy városunkat 
meglátogatták ér a gyűlést berekesztette. 
A Közönség, amely a sötétség beálta da-

Választási hírek
A képviselőjelöltekre vonatkozó 

ajánlásokat Salgótarjánban a városháza 
tanácstermében 1926. november hó 30*án 
(kedden) d. e. 9 órától d. u. 1 óráig, a 
választási bizottság hivatalos helyiségében 
lehet átnyújtani a választási biztosnak.

A választási eredmény ugyancsak 
Salgótarjánban a városháza tanácstermé­
ben fog kihirdettetni.

A salgótarjáni választókerületben a 
szavazás nyilvános és az 1925. évi 
XXVI. t.-c. 74. f-a értelmében minden 
választó köteles megjelenni a szavazat­
szedő küldöttség előtt még akkor is, ha 
szavazni nem kiván. Aki a szavazatszedő 
küldöttség előtt meg nem jelen, az 1925 
évi XXVI. t.-c. 172 §.-a értelmében 1 —10 
aranykoronáig terjedő pénzbírsággal fog 
büntottetni, hacsak távolmaradását 8 nap 
alatt nem igazolja. . '

tőkre, dr. Förster Kálmán polgármesterre 
Kőntzey Ferencre, a városi tanácsra, 

■építészekre, adakozókra és régi tagokra 
emelte poharát. Dr. Csengődy Lajos mint 
a testvér protestáns felekezet lelkésze 
kért áldást az uj házra. Róth Flóris íp- 
tanácsos a vallásosságot, a vallásosság 
szükségességét fejtette ki a természetből 
vett gyönyörű hasonlatokkal.

A R. Kát. Olvasókör 25 éves jubileuma 
és uj helyiségének ünnepélyes 

felavatása.
után Dr. Sztranyavszky Sándor államtit­
kár emelkedik szólásra s nagy szónoki 
képességgel és hatással köszöni meg az 
üdvözlést és hívja fel a felekezeti béke 
megőrzésére e város társadalmát. A 
nagy tetszéssel fogadott beszéd után a 
társ Egyesületek űdvözlik az Olvasókört 
jubileuma és házavatása alkalmából. Majd 
Fekete Gyula köri pénztáros olvassa fel 
az adakozók nevét, ezután a Szózat el- 
éneklésével fejeződött be a díszközgyű­
lés, mely után a közönség egyrésze el­
távozott, másik része az ivó helyiségek­
ben elhelyezkedve várta az 1 órakor 
kezdődő közebédet,.

Diszebéd.
A Római Kalholikus Olvasókör ne­

gyedszázados jubileuma és uj, hatalmas 
székházának felszentelésével kapcsolat­
ban f, hó 21-én délben 150 teritekes disz- 
ebéd volt, amelyen résztvett városunk 
társadalma felekezeti külömbség nélkül. 
A vendégek sorában pedig ott láttuk, dr 
Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkárt 
Pályi Pál vármegyénk uj főispánját, Ba­
ross József alispánt, Visnovszky Rezső 
tanfelügyelőt Dr. Éliássy kerületi fő­
kapitányt stb. Az első felköszöntőt 
Wabrosch Béla a kör diszelnöke mon­
dotta XI. Pius pápára és a kormányzóra, 
mely után Baross József alispán mondott 
mély értelmű szavakat a felekezeti béké­
ről, köszöntve dr. Sztranyavszky Sándor 
államtitkárt, mint azt az ércfalat, amely­
ről mindig visszapattannak a felekezeti 
béke megbontóinak törekvései. Horváth 
L. elnök a megjelent előkelőségeket ünne­
pelte. Dr. Sztranyavszky Sándor visszvá- 
laszában a kör megértő, nemesszivü ve­
zetőit éltette. Pályi Pál megköszönte a 
személyét ért ünneplést* Uppon'yi József 
a felekezeti békénen helyes felfogását 
taglalta, Lapsánszky János a kör építke­
zésében segédkezet nyújtó helyi veze-

jos, Theiner László, Pettauer János, Cze- 
red: Lapsánszky János, Farkas Riehard, 
Rudi Béla, Csató Antal; Pogony: Csö­
mör Mátyás, Varga Miklós, Tanner Gyula, 
Varga Ilonka; Somoskőújfalu: ifj. Krepuska 
Géza, Csuha István, Dörner Győző, 
Thomka Pál; Somoskő: Vágó Péter, 
Groger János, Gulyás Mihály, Thomka Já­
nos; Lapujtő: Dl. Papp Szász Tamás, Fe- 
dák Béla, Fekete Kálmán, Horváth Gás­
pár; Karancsalja: Légrády Ferenc, Csernák 
Gáspár, Csömör Margit, Szöllős József; 
Karancsapátfalva: Mocsáry Ödön, Telek 
Gábor, Csuha Péter, Telek Péter; Ka- 
rancsberény: Császár Pál, Tórák, Pál Vin- 
cze Imre, Tórák Mátyás; Karancskeszi: 
Platthy Árpád, ifj. Takács Mihály, Pet- 
róczy Gyula, Zsidai PáL Salgótarjánban 
I. kerület elnök Eisele Gusztáv h. elnök 
Kovács Béla, jegyző Rőder Alfréd, h. jegy­
ző Paksy Árpád. II. kér. elnök Dr. Varga 
Kálmán, h. elnök Dorozsnyák Géza, jegyző

November 21-én a késő ősznek de­
rült vasárnapjára virradt a város. Uj 
székházát avatja a Kát. Kör s egyúttal 
negyedszázados jubileumot is ül. Áz is­
kola ucca és az uj székház környéke 
kellemes benyomást tesz. Rend és tiszta­
ság mindenütt. Az őszi szellő a nemzeti 
és városi színek lobogóit lengeti. Az Íz­
léses diszbejárat és beljebb a terem 
szép díszítése, Berta László bányaács­
mester ügyességét dicséri.

Az acélgyári Olvasóegylet zene­
szóval vonult a testvér-egyesület ünnep­
ségére, ahonnan fél 10 órakor a zenekar 
hangjai mellett vonultak a templomba.

A szentbeszédet P. Badalik Berta­
lan Domonkos r. atya tartotta, aki ma­
gas szárnyalásu beszédben mutatott rá a 
Katolikus kör fontosságára, a krisztusi 
és nemzeti eszméket valló tagok köte­
lességeire. A fehérreverendás páter nagy­
szerű szónoklata magával ragadta a hall­
gatóságot, mely zsúfolásig töltötte meg 
a templomot.

Szentbeszéd után Dobrozsenszky. 
Henrik tábori ezredes főpap celebrált 
infulás nagy misét, Horváth László köri 
elnök és Demeter Bertalan s. lelkész 
asszisztálásával. A szentmise alatt a köri 
dalárda Rőder Alfréd vezetésével és a Má­
ria Kongregáció énekkara énekelt szép 
egyházi énekeket. A szentmisén megje­
lent a Kör magas vendége Dr. Sztra­
nyavszky Sándor belügyi államtitkár, 
Pályi Pál főispán, Dr. Baross József al- 
Dr. Förster Kálmán polgármester, kjau- 
senblas Károly alezredes, állomásparanci- 
nok egész tisztikarával, Róth Flóris és 
Liptay Jenő főtanácsos igazgatók, Sei- 
metz és Szenthe palackgyári igazgatók, 
Dr. Holics bányafőkapitány, Wabrosch 
Béla köri diszelnök és még sokan úgy 
az intelligencia, mint a munkásság részéről.

A szentmise után az ünneplő kö­
zönséggel élén a papság a Kör uj szék­
házába vonult, ahol már a társ-egyesüle­
tek kiküldöttei, vártak a menetre. A tá­
bori főpap miután a Ház megszentelését 
elvégezte, szép beszédet intézett a 
közönséghez. Ezután a köri dalárda 
a Hiszekeggyel nyitotta meg a dísz­
közgyűlést. Wabrosch Béla vázolja a 
kör 25 éves működését, az örömben és 
szomorúságban gazdag esztendőket. Az 
anyagiakkal való bizonytalan próbálko­
zás, a pénz elértéktelenedés stb. stb. 
hűséges képét adja a valutáris szempont­
ból bizonytalan időknek, az előadó hu­
mora sokszor nagy tetszést váltva ki a 
hallgatóság köréből. Szeretettel emlék* 
zik meg a Kör régi tagjairól, nagy el­
ismeréssel szóllva a jelenlegi vezetőség­
ről, amelynek jóságos pártfogójuk akadt 
Dr. Vasa József népjóléti miniszterben, 
Dr. Sztranyavszky Sándor volt nógrádi 
főispán, belügyi államtitkárban és Dr. 
Förster Kálmán polgármesterben. Nagy 
elismeréssel szól az adakozókról, a Kör 
buzgó tagjairól, Isten áldását kérve a Kör 
további működésére.

A részletes és érdekes beszámoló

Barthó Dániel, b, jegyző Fekete Gyula. 
111. kér. elnök Schlattner Károly, h. el­
nök Kuhinka Gyula, jegyző Behine 
László, h. jegyző Bóth Gyula. IV. kér. 
elnök Puschmann Gyula, h.'elnök Rames- 
hoffer Béla, jegyző Schönk Gusztáv, h. 
I'egyző Nagy Antal. V. kér, elnök Szenthe 
.ászló, h- elnök Sztankovics János, jegyző 

Körmöczy György, h. jegyző Kaszper 
Kálmán.

A salgótarjáni kerületben teljes erő­
vel megindultak a választási előcsatáro- 
zások, amelyek a programbeszédek tar­
tásán kivül jelenleg az ajánlási ivekre 
való aláírások gyűjtésében merülnek ki. 
Hallomásunk szerint dr, Sztranyavszky 
Sándor aláírási ivein közel 8000 aláírás 
van összegyűjtve, amely máris a választó 
polgárság impozáns megnyilatkozásának 
tekinthető. Minket ez nem lep meg, 
eleve tisztában vagyunk a Sztranyavszky 
párt megsemisitő fölényével, amelyne/ 
tőoka a munkásság nemzeti irányban való 
orientálódása. Oly munkáspolgártársak 
agitálnak a polgárság jelöltje mellett, 
akik eddig mindig a socialdemokrata 
párt vezető emberei voltak. És ez jól is 
van igyl A kiábrándulásnak ell kellett 
következnie s el kellett jönnie a belá­
tásnak is.

A szociáldemokrata párt a lehető 
legnagyobb kudarcnak néz elébe, dacára, 
hogy a vezetők jelöltjük Baticz Gyula 
a magyarországi épitő munkások Szö­
vetségének titkára érdekében mindent 
elkövetnek s mint halljuk a munkahelye­
ken erőszakolják ingadozó tagjaikat az 
aláírási ivek aláírására. Dacára ennek 
eddig Baticz Gyula a törvény előirta 
aláírás mennyiséget sem tudta megsze­
rezni. A gyűlései, amelyen programceszéd- 
1'eit akarná elmondani vagy teljes részvét- 
enség miatt nem tarthatott meg, vagy 

nevetségbe fulladnak, mint legutolsó Ka- 
rancsalján és Lapuitőn- Nem csodálko­
zunk, hogy ily körülmények között a kilá­
tástalan küzdelem ez a recept eddig bevált.

Hallottunk arról is, hogy a Vági 
párt is jelöltet állít valami Pákozdi nevű 
egyén személyében. Ezen azonban már 
csak mosolyogni lehet, minden esetre meg­
lep bennünket a polgárság türelme, hogy 
Salgótarjánban szélsőséges programra 
egyént föllépni engednek. Budapesten a 
Íolgárság szaggatta le a Vági párt pla­
ttjait.' Reméljük, hogy az a szerencsét­

len kísérlet csirájában lesz elfojtva.
Ezzel szemben a Sztranyavszky párt 

teljes szervezetséggel, hatalmas aparátus- 
sal intézi a választási agitáció és admi­
nisztráció ügyét. Az ipartestüiet emeletén 
van a pártirodája, amelyet Kralovánszky 
Imre, Szecsey Ernő és Kovács József ve­
zetnek.

Sztranyavszky Sándor dr. képviselő­
jelölt 27-én este városunkba érkezik s 
28-án a kerületet látogatja. Délelőtt Zagy­
varónán, Mátraszelén Homokterenyén, 
Mátranovákon, délután pedig Kazáron, 
Kisterenyén és Zagyvapálfalván tart prog­
rambeszédet, A többi községet előrelát­
hatólag 1-én látogatja meg. 28-án este a 
Vadász nagytermében 300 teritékü párt­
vacsora lesz. A községek nagy lelke­
sedéssel készülnek a szeretett jelölt fo­
gadtatására.

A szavazatszedő küldöttségek akö 
vetkezőkép alakulnak meg a 8-án bekö­
vetkező választásra.

Központi választási biztos Zelenka* 
Ottó iárásbirósági elnök, helyettessel Far­
kas Béla járásbiró. Központi választási 
elnök Róth Flóris főtanácsos, helyettessé 
Légrády Béla földbirtokos, jegyző Nékám 
István. Bizottsági tagok: Liptay B. Jenő 
főtanácsos Takács Feren ipartestületi el­
nök* Rauchwerger Dávid kereskedő, Hor­
váth Géza gyárigazgató. Póttagok: Schrei- 
ner János főgondnok. Zsélyi László bank­
igazgató. Ponyi Antal iparos, Révay Sán­
dor kereskedő. Vidéki bizottagok (elnök, 
helyettes jegyző, helyettessé) Zpálfalva 
Borbás István, Matheidesz József, Mészá­
ros Ferenc, Grosch Andor; Baglvas Könt- 
zoy Ferec, Kossik István Horváth Károly- 
Farkas József; Kisterenye Botár Gyula; 
Nagy Elemér, Wohaner Géza, Hecsethy 
Gyula ;Nemti: Éltes Kamii, Villányi Mik­
lós, Túlesik Endre, Zagonyi János. Ka­
zár: Csekey Sándor, Dzsida József, Zsuífa 
Kálmán, Török Dezsői Mátraszele: Fényi 
Géza, Adorján Henrik, Benkó Dezső, 
GroszFrigyes: Vizslás: Péter Sándor Ispán I., 
Tóth Kálmán. Mojzes Rezső; Homoktere- 
nye: Dr. Holcsek Béla, Neszméry Alajos, 
Máté Béla; Mátranovák: Korbáss Ferenc, 
Hoffntann Gyula, Szeiényi Béla, Volarik 
Ferenc; Zagyvaróna: ViUeter Tivadar, 
Walner Aladár, Vladimír Gyula, Galbács 
Gyula; Bírna: Brerzína Gyűli. Sasán La*

Icára kitartott a szózat eléneklése után 
hatalmas, szűnni nem akaró, ovációt ren­
dezett a jelöltnek és a miniszterelnöknek.

I Sz. 1.

Hírek és különfélék.
Kulturest. A R. K. Olvasókor 

f. hó 28-án tartja első kulturestjét AssUl 
Szent Feren születésének hétszázéves év­
fordulója alkalmából. A felolvasást Hor­
váth László; városi tanácsnok tartja. A 
kisérő műsor a mégnyitás estélyén elő­
adott énekek és Avatás c. színdarab, 
Továbbá Körmöczy György, Rőder Al­
fréd és Sztankovics János együttesében 
előadott melodráma lesz. Mindenkit szí­
vesen lát az Elnökség. Belépődíj nincs.

A Hiraehgyár műkedvelő gár­
dája J. Lőrinczy Irénke és Jávor Ervin 
felléptével f. hó 27-én szombaton a hirsch- 
gyári olvasókör termében nagy művé*?.- 
estélyt rendez. Az előadás pont fél’ 9 
órakor kezdődik, előadás után tánc lesz| 
melyhez a zenét a gyári zenekar szol­
gáltatja.

A salgótarjáni választókért- 
let választó közönsége szeretett képvi­
selőjelöltje dr. Sztranyavszky Sándor m. 
kir. belügyi államtitkár tiszteletére f. hó 
28-án este 8 órakor a Vadász-szálloda 
nagy éttermében .pártvacsorát rendez. A 
vacsora ára 25.000 korona. Jelentkezni 
lehet a kibocsájtott jelentkezési iveken 
és a pártirodában f; hó 28-án déli J2 
óráig. Rendezőség,

Cecília est műsora: 1. Mén-, 
delssohn nyitány. Előadja a bányazene, 
kar. 2. Tschaikowsky: „Chanson' tristé." 
Pieme: ,Serenata,“ Gordonkán játsta 
Bender Baby. Zongorán kiséri Rőder 
Alfréd, 3. Chopin: „Impromtu." Laucr: 
„Echo d’ Wien.,, Zongorán előadja 
Dankó Aladár. 4 Curshmann: „A rózsá­
hoz." J, . Strauss: „Tavaszi hangok4*. 
Énekli dr. C.idró Jenöné. Zongorán kiséri 
Dankó Aladár. 5. Cibulka: „Bál utáni 
álmok." Játsza a bányazenekar.

A róm. Kath. Olvasókör 1920 
nov. 21-én megtartott avatásán a ház­
alapra a következők adakoztak: Acél­
gyári O.lvasó Egyle’:, 'Dr. Holics Endre, 
Netzkó Mátyás. 1—1 millió korona. En- 
der István, Patay István, 500—500 ezer 
korona. Szilárdy István, 300 ezer korona ' 
Kiss Gyula, Rammeszhoffer Béla, Kráj- 
csovics Gyula, 300—200 ezer korofta. 
Végh Kálmán, 135 ezer, Fischer Ferenc 
130 ezer, Rőmer Árpád 120000 K (Folyt.)

Porázik György.
Öröm, hála és meghatottság nemes 

érzésével Írjuk e ragyogó közismert ne­
vet cikkünk elébe és magunk részére is, 
a soha el nem múló szeretet zengő him­
nuszával köszőntjük őt nagy ünnepe al-

ÜGYES FIÚ 
afc—— I

tanulónak felvétetik MAYER

VILMOS —» Nagy Nagyarország- 
hoz c. FŰSZER és CSEMEGE 

üzletébe. — Fő ucca. —

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással. *

Folyósít: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb; biz­
tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata. 
Olcsó áraki

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja
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kaiméból, melynek lélekemelő nagyszerű­
ségét és bensőséges melegséget gyenge 
toliunk nem képes hűen tolmácsolni.

Mi magyarok, — különösen itt Sal­
gótarjánban, — szeretünk ünnepelni és 
alig múlik el hét, ünnep nélkül. De ün­
nep és ünnep között nagy különbség van 
és épp ez a rendkívüli nagy különbség 
avatta oly értékessé Porázik György 
nyug, igazgató tanító tiszteletére rende­
zett ünnepélyt, melynek felejthetetlen 
impressióit és az ott felcsillámló igaz 
gyöngy könnyeket szivünk rejtekébe zár­
tuk, mikre mindig, a legszivesébben fo­
gunk emlékezni.

A f. hó 21-én az acélgyári olvasó­
egylet nagytermében megtartott iskola- 
síéki diszülés keretében is rég nem lá­
tott nagyszámban összegyűlt közönség 
jelenlétében — kiknek tömött soraiban 
ott láttuk úgyszólván városunk társadal­
mának összes reprezentásait. — folyt le 
a díszes ünnepség, melynek impozáns fé­
nyét kiválóan emelte belügyi államtit­
kárunk, szeretett képviselőjelöltünk Dr. 
S,’tranyavszky Sándor Öméltósága szemé­
lyes megjelenése; ki nagyfokú elfoglalt­
sága mellett is szakított magának időt 
árra, hogy szerény körünkben megjelenve 
ünnepi érzéseinkben osztozzon és mint 
említette utolsó föispáni funkcióit vé­
gezve: a kormányzó ur öföméltósága 
megbízásából a jól megérdemelt IV. oszt, 
érdemkereszttel dekorálja ami többszörös 
jubiláns tanítómesterünket.

A diszgyülést. az elnöklő Liptay B. 
Jenő kormányfötanácsos, gyárigazgató, 
iskolaszéki elnök a magyar Crédó hang­
jai után, pont öt órakor, tartalmas be­
széd kiséretében nyitotta meg; üdvözölte 
az ünnepeltet,':at ünneplő közönségét 
és azok közt Sztanyavszky államtitkár 
Öméltóságát és felkérte őt ünncpü.ik szó­
nokának.

Szűnni nem akaró lelkes éljenzés 
közt állott fel vármegyénk nagy fia és 
megrázó szavakkal méltatta Porázik 
Györgynek a népnevelés terén kifejtett 
munkásságát, kit példaképül állított a 
niagyar tanítóság elé.

A nagyhatású szónoklat — mit sű­
rűn megszakított a hallgatóság lelkese­
désének fel-feltörő tapsvihara, — sugárzó 
lényt derített az államtitkár nemes lelki­
világára, melyet városunk lakosságának 
most már szélesebb rétege is örömmell 
ismert ríeg és beszédének súlyos gon­
dolatai mély nyomokat vágtak eszmei 
életünkbe. |

Az érdemkereszt átadása után, Dr. 
Visnyovszky Rezső kir. tanfelügyelő, a 
tanfelügyelőség; Liptay B. Jenő kormány­
főtanácsos gyárigazgató, az iskolaszék; 
Dr. Varga Kálmán városi főügyész, a 
város; Horváth László a róni. kath. egy­
ház; Dr. Csengödy Lajos lelkész, a pro­
testáns felekezetek; Oláh Miklós iskola 
igazgató, az acélgyári tantestület: Barthó 
Dániel tanitóegyesületi elnök, a megyei 
áll. tanítóegyesület; Grusz Ferenc műve­
zető, a volt tanítványok; Fridrich Sándor 
V. oszt, tanuló, a jelenlegi tanítványok 
nevében üdvözölték a kitüntetett nyuga­
lomba vonult érdemes igazgató tanitőt. 
A szónokok szebbnél-szebb beszédével, 
lapunk korlátolt terjedelme miatt sajnos 
nincs módunkban külön-külön foglalkozni, 
de mint illetékes helyről értesülünk, cik­
künk e bántó hiányossága pótolva lesz 
azáltal, hogy e ritka szép ünnepély ösz- 
szes elhangzott beszédei emlékkönyv 
alakban a közel jövőben nyomtatásban 
megjelenik: hirdetve Porázik György el- 
hervadhatatlan magasztos emlékét.

Az ünnepelt ősz Pátriárka a szivbeli 
meghatottság remegő szavával, elfogó- 
dott hangon köszönte meg a magas ki­
tüntetést, az államtitkár ur Öméltósága 
megtisztelő fáradozását és meleg szavait. 
Majd az üdvözléseket és jó kívánságokat 
köszönte meg a megindultságtól reszkető 
hangon és könnyező szemekkel, a kóny- 
nyezö szemeknek... Ezek a könnyes sze­
mek mindennél többet mondanak.

A Himnusz akkordjiival végződött 
az emlékesetes ünnepély; a himnuszéval, 
mi oly gyakran csendül meg az ő jósá­
gos ajkán és mit oly lelkes hévvel taní­
tott ö Isten és a haza dicsőségére ötven­
hat esztendőn keresztül a magyar kultúra 
hü szolgálatában.

Szilvássy.

Vallomás Nem Szent Ágoston 
Rousseau vallomásainak eszm köréből 
árad szavam A szépség az ideál, a le­
bilincselő egyéniség után szomjuhozö 
lelkem ujjong Evek óla lekötött, majd 
nem teljes testi tétlenségre kárhoztatott 
vágyódó, az életéért ékeit kereső mivoltom 
nyert magaszlosulást az elmúlt vasár 
nap a piactéren A hősök szobrára ve-, 
tett tekintetem, a várakozó fel alá sé 
táló tömeg és az immár országos hír- 

\nevü képviselőjelölt utáni várakozás fo­
kozódó izgalomba ejtett A csodás szép­
ségű, november légi nap még a nyu­
gati ég peremén bucsuzkodölt Egészsé­

ges. friss szellő fulkározotl a téren A 
zene időnkint fel felhangzott Az emel 
vényen megjelent a közkedvelt búnyafő 
tanácsos s a nyílt actus kezdetét vette- 
Majd küldöttség ment a jelölt elé s 
benső forrongásom lázasan emelkedett a 
várakozástól. Hiszen sohasem láttam el­
tartó megyém kiváló alakját, kiért égeti 
a közönség, dicsőítették a barátai és ára 
doztak a női keblek mind kitűnő symp- 
tomái a nagy népszerűségnek A kül­
döttség feltűnt messziről Az éljenzés fel­
hangzott s a remegöen figyelőtől jó tá­
vol eső emelvényen megjelent a férfi. 
Nem lehetett ott most már mást látni, 
ütemes, délceg megjelenésű megbabonázó 
alak, kinek csak a piactérre kelteit te­
kintetéi vélni, hogy minden szív izga­
lomba boruljon. Az egyes küldöttségek 
homályban mint staffagc vonullak fel. 
A szemek ő reá tekintetlek, kinek puszta 
megjelenése, amint szépen iveit hamloka. 
okos, izgatóan fascin dó feje cl elhaj­
lott a tér közönsége felé, mely alig várta, 
hogy szavát halhassa. Végre a felső 
kabát lekerült az elegáns, magas ter­
meiről s előttünk állott teljességében az 
ideálisan szép férfi festői attitűdjében. 
Karja felemelkedik s most már teljes 
erővel tekintett a térre s megcsendül az 
oraltio Sympatikus színezésű csengő te­
nor hang mely szárnyalva fut a tágas 
téren A mondatok pompásan kikerckil- 
vén hajlékony kifejező accenluálással 
és kitűnő érthetőséggel szállottak mész- 
szire s a tartalom hevesen megnyilat­
kozó, szózatai behatoltak a fülbe, a 
szívbe az elmébe és a varázs leírhatat­
lan Mi az a jelenség kiáltott fel a lel- 
kcm?H Micsoda modern próféta ez a 
férfi kijátszva halad végig a feléje vá­
gyódd sympalián már a harmadik 
mondatnál?! Honnan jő ez a nagy cm 
bér, ez a magyarság leikéből kisarjad- 
zott lömeglélek, ki véghctetlen értékét 
megjelenése varázsának talán maga sem 
tudja Oh boldog Tarján súgta, kiál­
totta valami a bensőmben hogyan érdem­
ied 'meg. hogy nagy és fontos ügyeid­
nek ilyen fenomenális interpretátora és 
meglervezője legyen. Ennek a szépségben 
férfivá áthasonull jelenségnek minden 
larjdni szivében égni kell lelkes lánggal. 
A férfiak rágondoljanak, a nők meda- 
illonba hordozzák képét és az acél, a 
szén, az üveg, az idomítható vas kelljen 
éleire és érezze meg most már, hog / ér­
tékeinek. jólétének, előretörésének diada­
lát csak ez a fenséges férfi juttathatja 
érvényre. Mennem kellett. De hazáig 
az utón és nyugvó helyemen a kiállott 
lelki és lrsti nemes izgalmak hatása

szűnni nem akaró tetszés megnyilvánulás 
köszönte meg. Utána Dankó Aladár zon­
goraművész lépett a színpadra. Játékát a 
virtuozitás magas foka jellemezte, amely 
művészi hangokat csalt ki a zongora húr­
jaiból. Majd a köri dalárda énekelte el a 
»Fohász“-t. Szállt a zsolozsma, rabul ejtve 
a sziveket, felemelve a magasabb régiók 
leié, ahol már a megtisztult érzések 
imája zeng dalt a Magasságosnak, a Fen­
ségesnek. Az énekkart Rőder Alfréd ve­
zette a tőle megszokott precizitással. 
Utána ismét felcsendült Gábriel Ferenc 
hegedűművész hegedűje, Dankó Aladár 
zongoraművész kíséretével. Paganini áb­
rándját hallottuk a G húron a művészi 
játék oly klasszikus tisztaságával, amely 
csak Istentől ihletett művészeknek adatik 
meg. Majd Hubai csárdajelenetét hallot­
tuk, mint a magyar zene fenséges szinfó- 
niáját. Szűnni nem akaró taps honorálta 
művészi játékot. Az ünnep egyik fénypontja 
„Avatás* című allégorikus színjáték volt, 
melyet Komoróczy Miklós irt és Vadkerti 
Béla bányatársulati tanító a jelen időkre 
alkalmazta. Az anyag, a ma­
teriális gonkolkodás . (Szabó István) 
száll vitába Klióval (Vadkerti Béla) a 
történelem szellemével, vitatva az anyag 
mindent legyőző, lenyűgöző erejét. A 
vándor (Springer Géza) vívódó kétség­
beesése és reménysége kíséri az anyag 
és az eszme küzdelmét, amikor megjelen­
nek a múzsák szei|emei, hogy diadalra 
vigyék az eszme fenséges tanításait. 
Egymásután vonulnak be a Hit (Kuster

Alice), a Remény, Nékám Lici, Szeretet, 
Olaj Magda, a Tudomány, (Holles Emma) 
a jóság, (Balázsovics Irén), a Dicsőség, 
(Gábriel Vali) Hazaszeretet (Chmel Ilona) 
Bátorság, (Gündert Kató), Hősiesség, 
(Fekete Olga), Igazság, (Viletel Ella) és 
a költő (Csics László) Az anyag szé­
gyenkezve sompolyog el, majd Klió a 
múzsákat kéri, hogy üljenek örömünne­
pet, a történelemmel, ragyogó, fenséges 
ünnepet, amelyben a múzsák szellemei 
tanítják az emberiséget, a nép és lelki 
nemesség fensége, ideális igazságaira. 
Végül Hungária (Gergely Ilona) lep be, 
mint a történelem megtestesítője. Lepe­
regnek előttünk magyarország történelmé­
nek fényes napjai Árpád vezértől, a 
Doberdón őrt álló ma'gyar honvédig, a 
tatárjárástól a 48-as szabadságharc cso­
dálatos küzdelméig. Az izzó hazaszere­
tetnek, a lángoló hazafiul érzésnek hym- 
nusza volté darab, amelyből erőt, bátor­
ságot, lelkesedést és reménységet merí­
tett az elcsüggedt magyar sziy, a kétség­
beesett magyar lélek egy jobb magyar 
jövőben való bizakodásban, egy boldo­
gabb magyar hajnalhasadásban való re­
ménységben. A szereplők mindnyájan 
művészi, odaadó játékukkal tűntek ki, 
amely bátorította a darab nagyszerű si­
kerét. Az újabb rész szerzőjét Vadkerti 
Béla, b. tanítót nem kell felfedeznünk, 
felfedezték őt a Gárdonyi Társaság és a 
Madács Társaság akkor, amikor tagjaik 
közé beválasztották. A fiatalabb tanitó- 
generáció egyik legértékesebb és legtar­

talmasabb tagja, akire méltán < lehet 
büszke Salgótarján tanítósága. A szín­
darab az irodalmi Stylus klasszikus remeke, 
amelyhez a háborús és forradalmi idők 
ügyes rajzát Vadkerti irta. A közönség 
hosszasan tapsolta meg a gyönyörű szín­
játékot s a függöny elé hívta Vadkerti 
Bélát. Végül H u b e r t győzelmi dalát 
énekelte a köri dalárda Rőder Alfréd 
művészi vezetésével.

Általános vélemény volt az az elis­
merés, amely az olvasókör avató esté­
lyét a klasszikus müsoru esték közé 
sorozta. Méltán mutatta meg a kör jö­
vőbeli programját, amely a tudomány, 
művészet, hazaszeretet, társadalmi meg­
becsülés jövőbeli programja lesz. Az el­
ismerésnek legszebb pálmaágát nyújtotta 
a körnek Salgótarján polgársága akkor, 
amikor társadalmi és —valláskülömbség 
nélkül vett részt az ünnepélyen, hogy 
ezzel is dokumentálja azt a közös érzést 
és szeretetet, amely Salgótarján polgár- 
gátságát összeköti a salgótarjáni Róm. 
Katholikus Körrel. Az a kicsi mag amit' 
a kör fenkönt gondolkodású alapitói 
negyedszázaddal ezelőtt elvetettek, azzá 
a házavató estéllyé nőtte ki magát, 
ahol Salgótarján polgársága egy felejt­
hetetlen estével a lelki kincseknek oly 
gazdag tárházát vitte magával, amely a 
legnagyobb elismerés és elradtatás hang­
ján szól azokról a szereplőkről s a kör 
ama vezérfiairól, kitartása s lankadatlan 
ügybuzgalma tette oly fényessé • a kör 
házavató estélyét. Kuster Lajos

alatt ez kiáltozott bennem teküzdhelelte 
nül és elemi erővel: Éljen Dr. Sztra- 
nyavszky Sándor!

Fclhiváu az evang özvegyek, 
árvák éa nyugdíjasokhoz. Az evang. 
Iclkszi hivatal ezúton is felhívja mindazo­
kat az evang. özvegyeket, árvákat és 
nyugdijasokat, kik a karácsonyi segélye­
zésben részesülni óhajtanak és még nem 
szerepelnek az egyházi nyilvántartásban, 
hogy mielőbb jelentkezzenek a lelkészi 
hivatalban lehetőleg du. 1-3 óráig 
naponta.

Meghívó. Nagybányai vitéz Horthy 
Miklós Magyarország kormányzójának 
légin igasabb névnapja alkalmával a róm. 
katolikus kör helyiségeib.-n 1926 decem­
ber 5 én vasárnap .este 7 óra 30 perc­
kor kezdődő Miklós estélyre, melyre 
tisztelettel meghívja a Salgótarjáni Le­
vente Egyesületek rendezősége. Az es­
télyen salgótarjáni leventék szerepelnek. 
Belépődíj nincs. Adományokat a leven­
ték zászlója javára köszönettel elfoga­
dunk. Este 7 óra 30 perckor: 1) Hym- 
nus, 1) Prolog: tartja Szántay István 
tnáv. állomásfőnök., 3) Csajkovszky, Ra- 
máncz: Előadja hegedűn Egri Endre 
polg. isk, tanár, levente oktató, zongo­
rán kiséri Egri Endréné úrasszony., 4) 
„Mi a haza"? Melodráma: Szavalja Kör- 
möczy György tanitó, levente oktató, 
zongorán kiséri Kovács Géza tanitó le-_ 
vente oktató. 5) A megölt iskola, irre­
denta színdarab. 1 felvonásban Előadják 
az Acélgyári Leventék. Szereplők: Kö- 
lönte Gábor tanitó: Jancsik Gyula, Ilonka 
a felesége: Kotra Irén, Babesen oláh tan­
felügyelő: Knapicius Gyula, Virág, rene- 
renegát oláh főhadnagy: Csarba Mihály, 
Vájná Berci székely legény: Papp Ervin. 
A darab Háromszék vármegyében törté­
nik. 6) Palóc nóták: énekli Javorek Er­
zsébet urhölgy lapujtői tanítónő, zongo­
rán kiséri Kovács Géza tanitó levente 
oktató, 7) „Üzenet a vezérhez". Irta: 
Szilágyi Béla szavalja Somoskőy isrván 
bányatársulati levente, a vers végén 
Horthy apotheisis, .bemutatják a bánya 
leventék.

Az Ev. nő él leányegylet Ka­
rácsonyi vásárja dec. 12-én és 13-án 
lesz az I. kér. (volt evang.) iskola termé­
ben. Megnyitás d. e. 11 órakor 12.-én 
vasárnap.

Kinevezés. A vall, és közokt. 
ügyi miniszter Oláh Margitka oki. tanító­
női, Oláh Miklós acélgyári igazgatóta- 
nitó leányát áll. tanítónőnek nevezte ki 
s szolgálatra a helybeli II. körz. áll, le­
ányiskolához osztotta be. Midőn e hirt 
lapunkban közzétesszük, egyúttal részünk­
ről működéséhez eredményes kitartó 
munkát kívánva gratulálunk.

Kitüntetés Kádár József balatoni 
plébánost, lapunknak kedves munkatár­
sát az egri Gárdonyi Irodalmi Társaság 
f. hó 12-én rendes tagjai közé válasz­
totta meg. A megválasztás bőséges pró­
zai vers és zeneszerző tevékenységet 
honorált.

Adventi est. November 28-án va­
sárnap az evangélikus templomban d. u. 
5 órakor adventi estélyt tart a Luther- 
Szövetség, melynek ünnepi rendje a kö­
vetkező lesz: 1) Közének. 2) Oltári ima. 
3) Mester, a bőszvihar dühöng. Énekli 
Zelenka Panni: Orgonán kiséri Kovács 
Géza. 4) Hegedűszóló orgonakisérettel. 
Előadják: Vilezsal Richárd és Kovács 
Géza. 5) Közgazdasági életünk sebei. 
Előadást tartja Figus Béla, városi főszám­
vevő h, 6) Karének. Előadja a Prot.'ének­
kar. 7) Hegedűszóló. Előadják: Vilezsal 
Richárd és Kovács Géza. 8) Zárszó, ima 
mondja Dr. Csengödy Lajos. 9) Közének.

Teaest as acélgyárba^. Iga­
zán kedves és előkelő vendégei voltak 
a napokban az acélgyárnak Öméltósága 
zorkóczi Zorkóczy Samu kormányfötaná­
csos, központi műszaki igazgató neje és 
bájos leánya Hanna személyében, kik ro­
koni és ismerősök látogatása f. hó ll-én 
érkezték városunkba és akiknek tisztele­
tére 13-én d. u. 9 órakor az acélgyári 
tisztviselői kar a tiszti kaszinóban fénye­
sen sikerült ixázhusi terítékes teaestélyt

Bérautó!
Bérelhető: Rőmer Testvéreknél.

Telefonhivő: 24

6 üléses 
Lakodalomra 
Keresztelőre
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Sztranyó bácsi azt üzente I!
(„Kossuth Lajos azt üzente" dallamára)

Választások előtt állunk
Képviselőt választhatunk

Régi nóta /égi e dal
Nem kell nekünk, csak (aj magyar.

Éljen Sztranyavszky

Kellemetlen volt az nékünk
Hogy Králik dirigált nékünk 

Megmutatjuk, hogy kik vagyunk 
Csak Sztranyavszkyra szavazunk

Éljen Sztranyavszky

Államtitkár a jelöltünk
Öt választjuk, őt szeretjük

Bizunk benne mind halálig, 
Nem kell nekünk soha Králik

Éljen Sztranyavszky

Vigyázz mert az ördög elvisz
Ha jelölted marad Baticz 

Mennyországba jutsz te akkor 
Ha Sztranyavszkyra szavazol

Éljen Sztranyavszky

Sztranyavszky lesz a követünk
Érte tüzbe vízbe megyünk

Nem igaz magyar ember az 
Ki nem Sztranyavszkyra szavaz

Éljen Sztranyavszky

rendezett. A teljes számban megjelent 
tisztikart és családját Liptay B. Jenő 
kormányfőtanácsos, gyárigazgató mutatta 
be az ünnepelt előkelőségeknek, kiket 
Brezina Gyula aranyos kis lánykája Mari- 
enka üdvözölt és kiknek egy Ízléses mű­
vészi csokrot * nyújtott át az acélgyár 
mély hódolata és szeretete jeléül. A 
teaestely alatt a gyári vonós zenekar 
szebbnél-szebb zeneszámokkal emelte az 
ünneoi hangulatot és a meghitt bizalmas 
t'ókeavet. Éste nyolc órakor az olvasó­
kör nagy termébe vonult át az illusztris 

társaság, hol az árva gyermekek kará­
csonyi akciója javára és a magas vendé­
gek tiszteletére az acélgyári műkedve­
lők szinelőadást tartottak Színre került 
Zágon István kedves kis vigjátéka: Ma­
rika, melynek szereplői tehetségük leg­
javával hódoltak az ünnepeiteknek. A 
nagyszerű játékot a hálás publikum is a 
tetszés tapsaival honorálta. Az előadást 
jól sikerült családias jellegű táncmulatság 
követte, melynek csak az ébredő hajnal 
rózsaszínű pirkadása vetett véget és a 
szétoszló vendégsereg egy kedves est 
meleg emlékével tért otthonába. Ráíael

Kortes nóták.
Szőke Tisza haragjában c- dal dilhmára.
Aki legény most álljon ki a gátra, 
Szavazzon a keresztények pártjára 
Jöjjön velünk aki magyar, ki bátor 
Éljen a mi képviselőnk

Dr. Sztranyavszky Sándor!!

Nem kell nekünk Baticz csak a fenének, 
Aki lelkét eladta az ördögnek 
Húzza el majd a nótáját a kántor;
Éljen a mi képviselőnk,

Dr. Sztranyavszky Sándor!!

Bányász testvér add ide a kezedet 
Ne hajtsd Baticz vállára a fejedet 
Ne légy többé sehonnai se vándor, 
Éljen a mi képviselőnk

Dr. Sztranyavszky Sándor 1!

Aki magyar jöjjön velünk, ne féljen; 
A kis gazda földmives pártra nézzen!! 
tzavazzon rá ez a keresztény tábor,

Ijen a mi képviselőnk
Dr. Sztranyavszky Sándor!!

A Kis újság újra megjelenik. 
A magyar újságírásnak és az egész ma­
gyar közéletnek jelentős eseménye, hogy 
a Kis újság, amely a maga félmilliós pél­
dányszámával a békebeli Magyarország 
legelterjedtebb és legnépszerűbb lapja 
volt, újból megjelenik. Az uj életre tá­
madt Kis újság hű maradt négy évtize­
des programjához és továbbra is a kis­
emberek érdekeinek szószólója, a gazda­
közönség és iparosság jogos kívánságai­
nak lelkes támogatója, a nagy nemzeti 
érdekek harcosa lesz. A Kis újság főszer­
kesztője Huszár Károly volt miniszterel­
nök, felelős szerkesztője Szederkény- 
Anna írónő. Ara 1000 korona, egy hó­
napra 25000 korona. A Kis újság kiadói 
hivatalának cím*: Budapest, IV., Dalmady 
utca 3. 

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
nov. 27 28. 30. dec. 2 , 3 '

Aranyásók a Riviérán 
Főszerepben: 

ZORO és HURU 
Kiegészítésül: 
Sofőr princez

Sursum corda!
Regény a női hűségről

16 éven felülieknek.
Kiegészítésül: 

Aranyos ördög.

TAKARODÓ
7 felvonásban.

Kiegészítésül:
Burleszk.

Fox híradó.

5

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

keszler, árpád' 
ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ

SALGÓTARJÁN. FŐ UTCA 480.

Karácsonyi és újévi ajándékok.
A legolcsóbb bevásárlási forrás arany 
és ezüst ékszer különlegességekben 

és órákban. — Kedvező fizetési feltételek. — Rész­
let fizetésre is. — Alpakka ezüst evőeszközök tokban és 

nagy választékban kaphatók.

— Saját érdekében tekintse meg kirakatomat. — 
Veszek törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban. 
Minden nálam vásárolt óráért 5 évi írásbeli jótállást 
vállalok. — — — Orajavitások műhelyemben pontosan 

eszközöltetnek.

Mint a salgótarjáni „HANGYA44 
Fogyasztási Szövetkezet

Divat osztálya 
ezúton tisztelettel értesítjük igen tisztelt tagjainkat és vásárló 

közönségünket, hogy az őszi idény beálltával 

raktárunkat dúsan felszereltük 
a legfinomabb

angol divat flanelokkal és barchetokkal.
i Beszereztük ■ továbbá a selyemáruinkat is: 

Chrepdeschine zsaphone és bélésselymeket 
legfinomabb minőségben tartjuk raktáron.‘

Felhívjuk közönségünk figyelmét 
férfi és női divat szöveteinkre, 

amelyeket legfinomabb minőségben és 
mélyen leszállított áron bocsájtunk 

rendelkezésre.
A keresztény társadalom szives támogatását kérjük. Tisztelettel:

„Hangya"
Fogyasztási Szövetkezet

Bútorozott szobát keresek lehe­
tőleg zongorahasználattal. Cim a ki­
adóban.

Eladó egyszoba keményfabutor 
házi berendezéssel. Ponyi udvarban Szi­
lágyinál^

Kereskedelmi iskolai magánvizs- 
gára mérsékelt dijjazással előkészít s je­
lentkezéseket elfogad Salgótarján Sztan- 
kovits János áll. isk. igazgató oki. polg. 
isk, tanár.

Jaj de hangos.
(„Jaj, de magas" dallamára)

Jaj de hangos, jaj de hangos a tarjáni testület.
Ott tanyázik, ott székel az egységes párt szervezet.

Azért hangos a tarjáni testület,
Mert együtt van ott a magyar becsület.

Jaj de sőtél; jaj de sötét a tarjáni vigadó
Ki van tűzve, ki van tűzve a fekete lobogó-

Azért gyászol a tarjani vigadó
Kevés benne a Baticzra szavazó

Büszkék vagyunk; büszkék vagyunk, hogy Sztranyavszky a jelöltünk', 
Megválasztjuk, megválasztjuk, bárki legyen ellenünk.

f Aki nem mer Sztranyavszkyra szavazni.
Pukkadjon meg mikor elkezd havazni.

Jól válását, ha amerikai Unders- 
vood Iróffépet vásárol. Hordozhatóké 
és nagy typusok, Kedvező réssfet fi­
zetéssel is. Ligeti Imre Vasút utca4$.

Az ALTESSE 
cigarettapapír

II. Jutalomakciója
A KIOSZTÁS EREDMÉNYE:
10 miliő korona Bakuc János Békéi, 

Tar hős puszta.
5 millió korona Kun János, Gyulavári,

i Danca ucca 208.
5 á 1 millió korona, 10 d- ötszázezer K. 
50 á százezer korona, valamint 7629 vi­

gaszjutalom.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,-
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Eladó!
1 és 2 éves 

gyökeres szőlő­
oltványok,

sima és gyökeres 
amerikai vadvesszök, 
több fajban gyümölcs­

fák, akác és gledichia csemeték, 
Építéshez való falazó kő. 
Árjegyzéket küld: Molnár Mihály abaujszántó.

Hirdessünk:

A MUNKA <
I-

Politikai hetilapban

OLCSÓN ÉPÍTHET
a többszörös téglaméretű • , 

tufakővel! 
SzáilitjaHALÁSZLIPÓTokl. mérnök 

tufakőbánya üzeme.
Eger, Orgonásköz 2.sz. ’ * 

Árajánlattal, inintaköve! készséggel 
szolgálok

A
 kuglizó kedvelőket értesítem, 

hogy éttermemben amerikai 
rendszerű kuglizót szereztem 
be, mely állandóan a t. közön­
ség szórakoztatására áll \ 

Lajtos József . 
„Vadász\ vendéglős.

A Rudolf Mosse i 
r. t. kiadásában most megjelent 
Magyar óraivá# Kereskedelmi, 

Ipari és Mezőgazdasági Cimtár* 
1926—1927 negyedik körzeti ré­
szére tartalmazza Tisza jobbpartji 
vármegyéinek: Abauj-Torna, Bor- 
sod-Gömör-Kishont, Heves-Nog- 

rád-Hont és Zemplén 
teljes és legújabb 

címanyagát.
A vaskos, 386 oldalas nagyalakú 
cimtár ára 200 000 korona. Az 
egész cimtár, amely az összes me­
gyéken kivül tartalmazza Buda­
pest és környékének teljes cím­
anyagát (összesen 2000 oldalai 
terjedelemben) egész vászonkö­

tésben 900,000 korona
Megrendelések lapunk kiadóhivatalában 

kllidendők.

J hónapos fajtiszta
I ’ vizslakutyák eladók, 

H Vadász szállóban megtekinthetők

Értesítem a nagyérdemű közön­
séget, hogy a Vadász szálloda tánctermét, 
melyet eddig a Kasinó bérelt, minden* 
nemű mulatságra és összejövetelekre -díj. 
talanul bocsájtom a t. közönség rendek 
kezesére Lajtos József Vadász szálló.


